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Naisten kokema lähisuhdeväkivalta on vakava yhteiskunnallinen ongelma Suomessa. Ilmiö on nähtävissä 
myös naisvankilassa tehtävässä työssä. Rikosseuraamuslaitos on tunnistanut ilmiön ja tehnyt viime vuo-
sina naisvankien asemaa parantavia uudistuksia ja kouluttanut henkilöstöään naiserityiseen työhön. Tä-
män tutkimuksen tehtävänä on tutkia, miten naisvankien kokemaa lähisuhdeväkivaltaa kohdataan nais-
vankilassa. Tätä lähestytään kysymällä, millaisena naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta näyttäytyy 
vankilan henkilökunnalle, mitkä tekijät vaikuttavat siihen, miten lähisuhdeväkivaltaa kohdataan naisvan-
kilassa ja miten lähisuhdeväkivaltaan puuttuvaa työtä tulisi henkilökunnan näkemysten mukaan kehittää. 
Keskeisiä käsitteitä ovat lähisuhdeväkivalta, sukupuolistunut väkivalta ja naiserityisyys. Tutkimuksen ta-
voitteena on tuottaa tietoa naisvankilan työntekijöiden keinoista ja mahdollisuuksista sekä 
vankilaympäristön valmiuksista kohdata naisten kokemaa lähisuhdeväkivaltaa.  
 
Tutkimuksen tieteenfilosofisena perustana on pragmatismi, jossa keskeistä on käytännön tärkeys merki-
tysten lähteenä ja tiedon käytännöllisen luonteen korostaminen. Tutkimusaineisto koostuu kahdeksasta 
(N=8) naisvankilassa erilaisissa työtehtävissä työskentelevän henkilön haastattelusta. Aineiston analyysi-
menetelmänä on käytetty aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Analyysin pohjalta aineistosta voidaan tun-
nistaa lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen vaikuttavia tekijöitä sekä työn kehittämisnäkökulmia. Vanki-
lassa olevien naisten lähisuhdeväkivallan kokemukset näyttäytyvät henkilökunnalle moninaisina ja lähi-
suhdeväkivallan kohtaaminen työntekijöiden ammatilliseen rooliin, työympäristöön ja asenteisiin kytkey-
tyvänä. Työn kehittämiskohtina esiin nousevat selkeät lähisuhdeväkivaltaan puutuvat työprosessit, tur-
valliset perhetapaamiset ja tiedon jakaminen lähisuhdeväkivallasta. 
 
Tutkimustulokset osoittavat, että naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta on tunnistettu ja läpitunkeva 
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Naisiin kohdistuva väkivalta on vakava maailmanlaajiunen yhteiskunnallinen 

ongelma, johon tulee puuttua kaikin keinoin. Vuonna 2023 valmistuneen Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen Vankien terveys ja hyvinvointi 2023 -raportin (Rautanen ym., 

2023) mukaan 97 prosenttia vankilassa olevista naisista on kokenut elämässään 

eriasteista ja monimuotoista väkivaltaa. Luvut kertovat vakavasta ilmiöstä, josta on 

tärkeää saada enemmän tietoa sekä naisten itsensä että vankiloissa työskentelevien 

kertomana. Tämän lisäksi Rikosseuraamuslaitos on tehnyt viime vuosina useita 

naisvankien asemaa parantavia uudistuksia esimerkiksi kehittämällä naiserityistä 

työtä ja perustamalla naiserityisen rikosseuraamuskeskuksen.  

Tutkimukseni aiheena on naisvankien kokeman lähisuhdeväkivallan kohtaa-

minen naisvankilassa. Tarkastelen aihetta vankilan henkilökunnan näkökulmasta. 

Tutkimukseni aiheen valintaan on vaikuttanut työkokemukseni sosiaalityön työken-

tillä. Olen vuosien aikana kohdannut lukuisia väkivaltaa kokeneita ja väkivaltaisesti 

käyttäytyneitä aikuisia ja lapsia. Olen kuullut liian monta tarinaa siitä, miten kukaan 

ammattilainen ei koskaan kysynyt lähisuhdeväkivallasta tai nähnyt mustelmia ke-

hossa. Suurta huolta, turhautumista ja keinottomuutta ovat herättäneet ne tilanteet, 

joissa lähisuhdeväkivaltaa kokeva nainen on auttajille liian moniongelmainen saadak-

seen tarvitsemaansa suojaa ja turvaa väkivallalta. Vankilaympäristössä työskentely on 

näyttänyt minulle hyvinvointiyhteiskunnan takapihoja, kertonut samaan aikaan mo-

nella suulla muutoksen mahdollisuudesta ja toivosta sekä syventänyt ymmärrystäni 

suhdeperustaisen sosiaalityön kuntoutumista tukevista mahdollisuuksista.  

Väkivalta on laaja käsite ja ilmiö, jota on mahdollista määritellä monin eri ta-

voin. Tässä sosiaalityön maisterintutkielmassa tarkastelen väkivaltaa lähisuhteissa ta-

pahtuvana naisiin kohdistuvana sukupuolistuneena ilmiönä. Naisiin kohdistuva vä-

kivalta on globaali terveydellinen, sosiaalinen ja oikeudellinen ihmisoikeusongelma, 

joka aiheuttaa inhimillistä kärsimystä ja merkittäviä taloudellisia kustannuksia. Tilas-

totietojen (Tilastokeskus 2023) mukaan Suomessa keskimäärin joka kolmas nainen on 

kokenut fyysistä tai seksuaalista väkivaltaa, ja puolet naisista on kokenut seksuaalista 

häirintää. Maailman terveysjärjestön (WHO) määritelmän mukaan väkivalta on fyysi-

sen voiman tai vallan tahallista käyttöä tai sillä uhkaamista. Lähisuhdeväkivaltaa taas 
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on WHO:n mukaan kaikki sellainen väkivalta, jossa väkivallan tekijä ja kokija ovat 

olleet tai ovat edelleen läheisissä suhteissa.  

Tässä tutkimuksessa etsin vastausta siihen, miten naisiin kohdistunutta lähi-

suhdeväkivaltaa kohdataan naisvankilassa. Kohtaaminen tarkoittaa koetun lähisuh-

deväkivallan tunnistamista, puheeksi ottamista ja tuen sekä avun tarjoamista lähisuh-

deväkivaltakokemusten käsittelyyn. Se tarkoittaa puuttumista inhimillistä kärsimystä 

aiheuttavaan ja monin eri tavoin naista haavoittavaan ihmisoikeusongelmaan. Etsin 

vastausta kysymällä 1) millaisena naisvankien lähisuhdeväkivaltakokemukset näyt-

täytyvät vankilaympäristössä henkilökunnan kuvaamina, 2) millaiset tekijät vaikutta-

vat koetun lähisuhdeväkivallan kohtaamisen naisvankilassa ja 3) miten lähisuhdevä-

kivaltaan puuttuvaa työtä tulisi kehittää. Nostan tutkimuksellani esiin vankilassa ole-

vien naisten kokemaa lähisuhdeväkivaltaa sellaisena kuin se ilmenee vankilan henki-

lökunnalle. Tutkimukseni tavoitteena on tuottaa tietoa naisvankilan työntekiijöiden 

keinoista ja mahdollisuuksista sekä vankilaympäristön valmiuksista kohdata naisten 

kokemaa lähisuhdeväkivaltaa. Haluan tutkielmallani lisätä ymmärrystä lähisuhdevä-

kivaltailmiön yleisyydestä ja vaikutuksista vankilassa olevien naisten elämässä, herät-

tää keskustelua riittävistä väkivaltaan puuttumisen toimista ja mahdollisista palvelun 

kehittämisen tarpeista. Tarkastelen vankilan työntekijöiden kertomaa paitsi yksilölli-

senä ja työyhteisökokemuksena myös yhteiskunnallisena lähisuhdeväkivaltaan puut-

tumisen kysymyksenä.  

Tutkimukseni aineisto muodostuu kahdeksan (N=8) naisvankilassa 

työskentelevän työntekijän yksilöhaastatteluista. Naisvankilassa työskentelee muun 

muassa vartijoita, psykologi, erityisohjaajia, pastori, psykiatrinen sairaanhoitaja ja 

rikosseuraamustyöntekijöitä. Haastattelumenetelmänä olen käyttänyt 

teemahaastattelua. Teemahaastattelu on laadullinen tutkimusmenetelmä, jonka avulla 

pyritään saamaan syvällistä tietoa tutkittavasta aiheesta (Metsämuuronen 2008, 226). 

Se perustuu avoimiin ja jäsenneltyihin kysymyksiin, jotka auttavat tutkijaa ymmärtä-

mään tutkittavan ilmiön moniulotteisuutta ja monimutkaisuutta (Emt. 226) 

Haastatteluaineiston analysoinnissa noudatan aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

menetelmää, jossa keskeistä on aineiston pelkistäminen ja aineistolähtöinen ryhmittely 

ala- ja pääluokkiin (Elo ym. 2022, 215).  

Keskeisiä käsitteitä tutkimuksessani ovat lähisuhdeväkivalta, sukupuolistunut 

väkivalta ja naiserityisyys. Vankilaympäristö ja -instituutio muodostavat tutkimukseni 

kontekstin. Tutkimukseni tieteenfilosofinen perusta on pragmatismissa. Lähisuhdevä-

kivallan määrittely tuo esiin väkivaltailmiön laajuutta ja sukupuolistuneen väkivallan 

käsitteen avulla on mahdollista ymmärtää sukupuolen ja väkivallan välistä yhteyttä. 

Naiserityisyyden käsite puolestaan kiinnittää katseen sukupolisensitiivisyyteen ja vä-

kivaltaa kokeneiden naisten erityisiin tarpeisiin vankeustuomion aikana. Sitoudun 

tutkijana sukupuolisensitiivisyyteen ja ymmärrykseen sukupuolen ja parisuhteiden 
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moninaisuudesta. Käytän tutkielmassa ilmausta vankilassa oleva nainen tarkoittaen 

sillä vankilassa olevaa rikostuomiota suorittavaa naista. Tämän lisäksi käytän termiä 

naisvanki haluamatta kuitenkaan leimata naista ja ulos sulkea muita elämän ulottu-

vuuksia. Väkivaltaan viitatessa käytän termejä lähisuhdeväkivalta ja väkivalta. Väki-

valta termiä käytettäessä tarkoitan lähisuhteissa ilmenevää väkivaltaa.  

Sosiaalityön tutkimuksen näkökukulmasta tutkimukseni kiinnittyy 

naisvankitutkimukseen sekä sukpuolistuneen väkivallan tutkimukseen ja se lähestyy 

myös sosiaalisten ongelmien, huono-osaisuuden, aikuissosiaalityön ja 

palvelujärjestelmien tutkimusta. Tutkimuksessani on feministinen vire, jolla tarkoitan 

naisiin kohdistuvan lähisuhdeväkivallan tarkastelemista sukupuolistuneena, eriarvoi-

suuden ja vallan tasoihin kiinnittyvänä ilmiönä. Huomio kiinnittyy erityisesti naisiin 

haluamatta kuitenkaan ulos sulkea ketään. 

Tutkielmani raportti etenee siten, että seuraavassa luvussa avaan niitä lähi-

suhdeväkivallan ja naiserityisyyden piirteitä, jotka ovat tutkimukseni kannalta oleel-

lisia. Luku muodostaa tutkielmani käsitteelliset lähtökohdat. Käsittelen lähisuhdevä-

kivaltaa naisiin kohdistuvana ja sukupuolistuneena ilmiönä sekä naiserityisyyttä eri-

tyisesti naisvankeihin ja vankilaympäristöön liittyen. Luvussa kolme esitelen tutkiel-

man toteuttamisen kuvaamalla tutkimustehtävän, aineiston, analyysin sekä eettiset 

pohdinnat. Neljännessä luvussa kuvaan tutkimuksen tulokset ja luvussa viisi syven-

nyn tulosten johtopäätöksiin ja pohdintaan.  
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2.1 Lähisuhdeväkivalta  

2.1.1 Lähisuhdeväkivallan määrittely 

Väkivalta on toisen tahallista satuttamista, mutta myös diskursiivinen ilmiö, jota mää-

ritellään monin eri tavoin. Väkivallan käsitteen määrittelyyn vaikuttavat muun mu-

assa kriminaalipoliittiset ja yhteiskunnalliset toimintatavat (Flinck 2006, 17–18; Niemi 

ym. 2017; Ronkainen 2017). Lisäksi väkivaltaan suhtautumista ja siihen reagointia 

määrittävät kulttuuri, paikka, aika, asenteet, arvot ja normit (Keskinen 2017). Lähisuh-

deväkivalta on yksi väkivallan muoto. Tämän tutkielman tarkastelunäkökulma lähi-

suhdeväkivaltaan on naisiin kohdistuvassa väkivallassa. Lähisuhdeväkivalta ymmär-

retään sosiaalisena, yhteiskunnan rakenteellisiin käytänteisiin kytkeytyvänä sukupuo-

listuneena ilmiönä, jolloin sen selittäminen ei ole mahdollista vain yksilöön tai tilantee-

seen liittyvillä seikoilla.  

Lähisuhteisiin liittyvän väkivallan juuret ovat kaukana historiassa, ja ilmiönä 

se ei ole uusi. Historiallisesti tarkasteltuna miesten kulttuurinen valta-asema, poli-

tiikka, uskonto ja ihmisten väliset suhteet rakentuivat 1500-luvulta 1900-luvun alkuai-

koihin asti patriarkaalisen hierarkian mukaan. Käsitystä naisen paikasta, isän vallasta 

ja kuritusväkivallasta muokkasivat roomalainen ja kristillinen perinne aina keskiajalta 

modernin ajan alkuun asti. (Lindman 2015, 33.) Suomessa keskustelu parisuhde- ja 

perheväkivallasta alkoi vasta 1960–1970 luvuilla ja keskustelun alkaminen liittyi oleel-

lisesti Suomen saamiin julkisiin huomautuksiin ja kansainväliseen painostukseen 

(Husso 2003, 15; Notko 2011, 91–92).  

2 LÄHISUHDEVÄKIVALTA JA NAISERITYISYYS    
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Lähisuhdeväkivalta on yksi väkivallan muoto ja se on ilmiö, joka voi koskettaa 

kaiken ikäisiä, kaikkia yhteiskuntaluokkia, sukupuolia ja eri kulttuuritaustaisia ihmi-

siä. Yleisintä on puolisoiden välinen parisuhdeväkivalta, jossa väkivallan uhri on nai-

nen ja mies sen tekijä (Nyqvist 2001; Hearn & McKie, 2010; Tilastokeskus 2023). Lähi-

suhdeväkivallalla tarkoitetaan erilaisia väkivallan muotoja, joita kohdistetaan entiseen 

tai nykyiseen kumppaniin, lapseen tai lähisukulaiseen. Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

toksen väkivaltakäsitteiden sanasto -julkaisussa lähisuhdeväkivalta on määritelty esi-

merkiksi fyysiseksi, henkiseksi, seksuaaliseksi, digitaaliseksi ja taloudelliseksi väkival-

laksi (Bildjuschkin ym., 2020). Lähisuhdeväkivallaksi määritellään kaikenlainen käyt-

täytyminen, jossa uhrille läheinen henkilö pelottelee, uhkailee, nöyryyttää, manipuloi, 

satuttaa, pakottaa, eristää, haavoittaa tai vahingoittaa läheistä ihmistä (Goyena, 2019). 

Väkivallan teot voivat suoraan kohdistua vain yhteen perheen jäsenistä, mutta sen vai-

kutukset ulottuvat kaikkiin perheen jäseniin. Perheenjäsenten altistumista väkivallalle 

ja väkivallan vaikutuksia perheenjäseniin kuvataan sukupuolineutraalilla perheväki-

vallan käsitteellä.  

Lähisuhdeväkivalta on monimuotoinen ilmiö, ja tiukkarajainen väkivallan ja-

ottelu on haasteellista ja usein lähisuhdeväkivallan eri muodot esiintyvät samanaikai-

sesti (Stylianou, 2018; Walby ym. 2017, 58). Lähisuhdeväkivaltailmiötä on tärkeää tar-

kastella ja ymmärtää myös parisuhteen erilaisten vaiheiden vaihteluna ja suhteessa 

esiintyvänä jaksoittaisena ilmiönä, jolla on taipumus toistua ja raaistua. Lähisuhdevä-

kivallalle on tyypillistä syklisyys, jolla tarkoitetaan väkivaltaisten ja hyvien vaiheiden 

vaihtelua suhteessa. Hannu Säävälä, Leo Nyqvist ja Santtu Salonen (2006, 20) ovat Le-

nore Walkeriin (1979) viitaten todenneet, että väkivallan teot vaihtelevat jaksoittain 

tekijän mielialan mukaan. Sykli alkaa tavanomaisesti jännitteen kasvamisella, josta 

seuraa väkivaltainen purkautuminen ja sen jälkeinen hyvittelyvaihe. Vaiheet toistuvat 

samaa kaavaa noudattaen väkivallan raaistuessa vähitellen. (Emt. 20; Karhuvaara ym. 

2013, 21–22.) Syklisyys vaikeuttaa väkivallan tunnistamista ja suhteesta irrottautu-

mista. Sisko Piippo (2022) on tutkinut sosiaalityön väitöstutkimuksessaan lähisuhde-

väkivallan kohtaamisen rakenteita ja käytäntöjä. Piippo (2022, 102) toteaa syklisyyden 

dynamiikkaa yllä pitävän pelko ja syyllisyys väkivallan uusiutumisesta, toivo parem-

masta ja väkivallan tekijän muuttumisesta, pelko suhteesta irrottautumisen epäonnis-

tumisesta ja halu pitää perhe koossa.  

Lähisuhteissa tapahtuvaa naisiin kohdistuvaa väkivaltaa ja sen ilmenemistä 

on määritelty monissa sosiaalitieteiden väitöstutkimuksissa. Leo Nyqvistin (2001) vä-

kivallan tekijöihin ja turvakotityöhön keskittyvä tutkimus oli ensimmäisiä suomalaisia 

tutkimuksia väkivallasta parisuhteessa. Kaksi vuotta myöhemmin Marita Husso (2003) 

tarkasteli parisuhdeväkivaltaa naisuhrien näkökulmasta. Minna Piispa (2004) on puo-

lestaan tutkinut nuorten naisten kokeman parisuhdeväkivallan määrittelyä ja Auli 

Ojuri (2004) parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten elämänkulkuja ja selviytymistä. 
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Marianne Notkon (2011) tutkimus toi osaltaan uuden näkökulman väkivaltatutkimuk-

seen. Notko (2011) käsitteli tutkimuksessaan fyysisen väkivallan lisäksi myös muita 

vahingoittumisen ja vahingoittamisen muotoja parisuhteessa. Hän nimeää vahingoit-

tamisen tavoiksi kontrolloinnin ja uhkailun, holtittomuuden ja vastuuttomuuden, ar-

vostelun ja mitätöinnin, emotionaalisen hyväksikäytön, taloudellisen riiston, pahoin-

pitelyn ja seksuaalisen väkivallan (Notko 2011, 107–109). Uudempia lähisuhdeväkival-

taan liittyviä väitöstutkimuksia ovat Anna Nikupeterin (2016) tutkimus, jossa hän 

määrittelee eron jälkeisen vainon yhdeksi lähisuhdeväkivallan muodoksi, Anniina 

Kaittilan (2017) tutkimus rahakonflikteista ja taloudellista väkivallasta parisuhteissa ja 

Sisko Piipon (2022) tutkimus naisiin kohdistuvan lähisuhdeväkivallan kohtaamisesta 

sosiaalityössä. 

Huomion arvoista on se, että suomalainen perhe- ja parisuhdeväkivaltatutki-

mus on vasta 2000-luvulla alkanutta, joka kertoo omalla tavallaan perheissä ja pari-

suhteissa tapahtuvaan väkivaltaan suhtautumisesta yhteiskunnassamme. Suomessa 

parisuhdeväkivalta on pitkään ollut hiljaisesti hyväksytty ilmiö, sillä siihen on suhtau-

duttu perheen sisäisenä sukupuolineutraalina vuorovaikutusongelmana, johon ei ole 

nähty tarvetta puuttua (Husso 2003, 18; Niemi-Kiesiläinen 2004, 78). Kiinnostus sitä 

kohtaan miksi juuri koti on naisille vaarallisin paikka, on tuonut keskusteluun näkö-

kulmia sukupuolen, vallan ja yhteiskunnallisten rakenteiden yhteen kietoutumisesta. 

Muutos sukupuolineutraalista perheväkivaltadiskurssista sukupuolistuneen väkival-

lan diskurssiin on tapahtunut feministisen tutkimusotteen vahvistumisen sekä kan-

sainvälisten sopimusten myötä (Nyqvist 2004; Ojuri 2004, 11; Nousiainen & Pentikäi-

nen 2017, 52). Suomen ratifioimia kansainvälisiä sopimuksia ovat esimerkiksi CEDAW 

naisiin kohdistuvan syrjinnän poistaminen (1985), sekä Istanbulin sopimuksena tun-

nettu Euroopan neuvoston yleissopimus naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväki-

vallan ehkäisemisestä ja torjumisesta (2015). 

 

2.1.2 Sukupuolistunut väkivalta 

 

Lähisuhdeväkivalta on sukupuolittunut ja sukupuolistunut ilmiö. Sekä sukupuolittunut 

että sukupuolistunut väkivalta käsitteet tulevat feministisesti orientoituneesta tutki-

muksesta (ks. Husso 2003; ks. Keskinen 2005; ks. Ronkainen 1998), jossa sukupuolen 

ja väkivallan ymmärretään kytkeytyvän monimutkaisesti toisiinsa ja vallankäyttöön.  

Sukupuoli ei ole lopullista, valmista ja annettua, vaan se on kulttuurisissa ja 

sosiaalisissa suhteissa ylläpidettyä, tuotettua ja opittua toimintaa. Sosiaalinen suku-

puoli kehittyy siinä ympäristössä ja kulttuurissa, jossa elämme (Hyden 2015, 304). Su-

kupuoli määrittää kaikkia sukupuolia ja nais- ja miestapaiset tavat toimia tuottavat 
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sukupuolta. Sukupuoli on ihmistä määrittävä kategoria ja usein naisiin sekä naiseu-

teen liitetään vahvoja moraalisia ja kulttuurisia odotuksia esimerkiksi hoivaamisesta 

ja toisista huolenpidosta. Väyrynen (2007, 141) toteaa naisen ruumiillistuvan aina nai-

sena, joka kantaa kulttuurin sukupuolittuneita merkityksiä ja odotuksia mukanaan. 

Sukupuolittunut ja sukupuolistunut väkivalta ovat eri käsitteitä ja niiden merkitys-

eron ymmärtäminen syventää ymmärrystä naisiin kohdistuvasta lähisuhdeväkival-

lasta.  

Sukupuolittuneisuus on naisten ja miesten jaottelua väkivallan tekijöihin ja uh-

reihin, kun taas sukupuolistuneisuus avaa kamppailua sukupuolen merkityksistä vä-

kivaltatilanteissa, neuvotteluja julkisessa keskustelussa sekä auttamisen käytännöissä 

(Ronkainen 2017, 29). Sukupuolistuneisuus kiinnittää katseen lähisuhdeväkivaltaan, 

joka eroaa seurauksiltaan, yleisyydeltään ja muodoiltaan sukupuolen mukaan. Väki-

vallan sukupuolittuneisuutta on väkivallan osapuolten jakaminen sukupuolittain ylei-

simmin siten, että tekijä on tyypillisesti mies ja uhri nainen (Jokinen 2000, 25–26). Su-

kupuolittuneisuudesta kertoo se, että kaikista, vuonna 2021 viranomaisille ilmoite-

tuista perhe- ja lähisuhdeväkivallan uhreista noin 70 prosenttia oli tyttöjä ja naisia (Ti-

lastokeskus 2022). Naisten kokema väkivalta on tutkimusten mukaan yleisimmin lä-

hisuhteissa tapahtuvaa (Husso 2003; Notko 2011; Piispa ja Heiskanen 2017, 84), toistu-

vaa ja usein pitkäkestoista (Jäppinen 2015; Salovaara 2019). Tilastokeskuksen vuonna 

2022 julkaiseman Parisuhdeväkivallan kokemukset yleisiä Suomessa -raportin mu-

kaan väkivallan sukupuolittuneisuus tulee esiin, kun tarkastellaan esimerkiksi väki-

vallan muotoja, yleisyyttä, uhreja, tekijöitä ja motiiveja. Raportin mukaan parisuhtees-

saan naisista 34 prosenttia ja miehistä 18 prosenttia oli elämänsä aikana kohdannut 

fyysistä väkivaltaa ja sillä uhkailua. Henkistä väkivaltaa kertoi parisuhteessa kohdan-

neensa 49 prosenttia naisista ja 42 prosenttia miehistä. Seksuaalisen väkivallan koke-

mukset olivat naisilla huomattavan paljon yleisempiä kuin miehillä. Naisista 11 pro-

senttia oli parisuhteen aikana kokenut seksuaalista väkivaltaa, kun vastaava luku mie-

hillä oli kaksi prosenttia. (Tilastokeskus 2022.) Sukupuolittuneisuus kertoo tilastotie-

doista lisäksi sen, että naiset joutuvat enemmän lähisuhdeväkivallan uhreiksi kuin 

miehet. Sukupuolittuneisuus tulee esiin myös turvakotitilastoissa. Turvakotien asiak-

kaista vuonna 2022 91 prosenttia oli naisia (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). 

Lisäksi tiedetään, että muuta väestöä suurempi riski joutua väkivallan uhriksi on tie-

tyillä väestöryhmillä. Sisäministeriön (2021) laatiman selvityksen mukaan oman tur-

vallisuutensa kannalta haavoittuvimmassa asemassa ovat maahanmuuttajanaiset, 

vammaiset henkilöt, romanit, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt, syrjäytyneet hen-

kilöt ja ikääntyneet. 

Sukupuolistuneen väkivallan tutkimus määrittelee väkivaltaa sukupuolen ja su-

kupuolten suhteiden kautta (Ronkainen 1998, 3). Suvi Ronkainen (1998) on tutkinut 
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sukupuolistunutta väkivaltaa ja sen tutkimusta Suomessa. Sukupuolistuneen väkival-

lan käsite tarkoittaa sitä, että väkivalta vaikuttaa eri tavoin naisiin ja miehiin eikä vä-

kivallan tekeminen ja sen uhriksi joutuminen ole sattumaa. Sukupuolistuminen viittaa 

väkivallan dynamiikkaan ja sukupuolen tekemisen prosessiin (Ronkainen 2017, 29). 

Dynamiikalla Ronkainen (2017, 30) viittaa niihin tapoihin, joilla väkivallan tekijää ja 

kokijaa vastuutetaan tekemästään tai kokemastaan väkivallasta ja sukupuolen tekemi-

sen prosessilla sukupuoleen ihmistä määrittävänä kategoriana. Parisuhdeväkivallan 

yhteydessä nainen, etenkin äiti saatetaan asettaa vastuuseen oman kokemuksensa li-

säksi myös kyvyttömyydestään suojella lapsiaan, kun taas miehen ei niinkään odoteta 

ottavan vastuuta muuttumisestaan ja avun hakemisesta (Emt. 30). Suvi Keskinen (2005) 

käsittelee miesten naisiin kohdistamaa parisuhdeväkivaltaa sosiaalityön väitöstutki-

muksessaan. Keskinen (2005, 55) erottelee sukupuolistuneen ja sukupuolittuneen vä-

kivallan käsitteiden merkityksiä. Sukupuolistuneisuus tuo esiin sukupuolen, hierark-

kisen sukupuolijärjestelmän ja vallan dynamiikkaa paremmin kuin sukupuolittunei-

suus, joka liittää väkivallan sukupuoliin lähinnä kahtia jakamalla ilmiön väkivallan 

mieskäyttäjiin ja naisuhreihin (Emt. 55; myös Ojuri 2004, 25; myös Jäppinen 2015). Lä-

hisuhdeväkivallan tarkasteleminen sukupuolistuneena ilmiönä mahdollistaa väkival-

lan merkityksellistämistä sekä sen pohtimista, koskettaako lähisuhdeväkivalta kaikkia 

naisia samalla tavalla ja myös sen kohdellaanko naisia väkivallan kokijoina samalla 

tavalla (Piippo 2022, 38; Hooks 2000; Dobash & Dobash, 2017, 136–138). Lähisuhdevä-

kivallan kokeminen, uhrina oleminen sekä avun hakeminen määrittyvät todennäköi-

sesti eri tavoin koulutetun ja keskiluokkaisen naisen elämässä, kuin päihteitä käyttä-

vän, rikoksia tekevän ja vankilassa olevan naisen elämässä. Lähisuhdeväkivallan seu-

raukset ovat joka tapauksessa monenlaista kärsimystä aiheuttavia ja usein sellaisia, 

joita eri alojen ammattilaisten voi olla vaikeaa tunnistaa. 

 

2.1.3 Lähisuhdeväkivallan seuraukset ja siihen puuttuminen 

Lähisuhdeväkivalta aiheuttaa monenlaista suoraa ja välillistä kärsimystä sitä kokeville. 

Lähisuhdeväkivallan kokemus ja näkeminen särkevät ja haavoittavat ihmisiä ja ihmis-

suhteita (Ronkainen 2008, 394) ja se aiheuttaa kansallisten ja kansainvälisten tutkimus-

ten mukaan (mm. Hisasue ym., 2020; Siltala 2021; Youstin & Siddique, 2019) kokijalle 

enemmän kärsimystä, kuin täysin tuntemattoman tekemä väkivalta. Lähisuhdeväki-

vallan aiheuttamia psyykkisiä seurauksia ovat muun muassa masennus, paniikkikoh-

taukset, traumaperäinen stressi, ahdistuneisuus, itsetuhoisuus ja päihteiden käyttö 

(Siltala ym., 2022). Fyysisiä seuraamuksia ovat muun muassa mustelmat, ruhjeet, haa-

vat, palovammat ja luun murtumat. Erilaiset kipu- ja tulehdustilat, univaikeudet ja 

suolistovaivat voivat olla lähisuhdeväkivallan somaattisia seurauksia (Dillon ym., 

2013).  
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Lähisuhdeväkivallan kokijan on usein vaikeaa tunnistaa psyykkisten ja so-

maattisten oireiden yhteyttä koettuun lähisuhdeväkivaltaan johtuen väkivallan pitkä-

kestoisuudesta ja toistuvuudesta (Heiskanen & Piispa, 2002). Useiden tutkimusten 

mukaan (Notko ym. 2021; Patterson ym. 2019; Siltala 2021; Virkki ym. 2011;) lähisuh-

deväkivalta ja sen aiheuttamat haittavaikutukset lisäävät psyykkistä ja fyysistä sairas-

tavuutta, ja aiheuttavat sosiaali- ja terveys- ja oikeuspalveluiden käyttöä. Väkivallan 

kokijat käyttävät yli 80 prosenttia enemmän palveluita kuin muu väestö, mutta vain 

prosentti heistä tunnistetaan terveydenhuollossa (Siltala 2021). Naisiin kohdistuva pa-

risuhdeväkivalta on inhimillisen kärsimyksen lisäksi vakava yhteiskunnallinen on-

gelma, joka aiheuttaa Suomessa Siltalan ja kumppaneiden (2022) tekemän tutkimuk-

sen mukaan vuosittain 150 miljoonan euron kustannukset. 

Eri ammattilaisten on vaikea tunnistaa lähisuhdeväkivaltaa ja puheeksi otta-

minen sekä avunsaanti väkivaltaan vaihtelee. Useiden kansallisten tutkimusten mu-

kaan (Husso 2003; Kivelä 2020; Nikupeteri 2016; Ojuri 2004; Siltala ym. 2022; Virkki 

ym. 2011) sosiaali- ja terveyspalvelujen ammattilaiset eivät ota riittävästi lähisuhdevä-

kivaltaa puheeksi eivätkä tunnista väkivaltaa kokeneissa naisissa väkivallan merkkejä 

silloinkaan, kun väkivallan jäljet näkyvät selvästi. Tutkimukset osoittavat myös, että 

erityisesti lähisuhdeväkivalta ja läheisissä suhteissa tapahtuva digitaalinen väkivalta 

ohitetaan helposti poliisissa (Niklander ym. 2019; Hakkarainen 2019; Harris & Wood-

lock 2022). Vielä vaikeampaa ammattilaisten on tunnistaa näkymättömiä väkivallan 

seurauksia ja väkivallan välillisiä seurauksia, kuten unettomuutta ja mielialaoireita 

(Koistinen & Holma, 2015).  

Myös ammattilaisten suhtautuminen avunhakijoihin vaihtelee ja sen myötä 

avun saaminen voi vaikeutua. Natasa Mojskercin (2023) sosiaalityön autoentnografi-

nen väitöstutkimus osoittaa, kuinka avun ja turvan saaminen turvakodista Suomessa 

voi olla erityisen vaikeaa, silloin kun avun hakija on maahanmuuttaja tai romani. 

Avun saannin vaikeutta selittävät turvakotien ammattilaisten vahingolliset rodullista-

vat maahanmuuttajiin ja romaneihin liittyvät tulkinnat ja käytännöt (Emt. 202–214). 

Vahingollisia rodullistavia tulkintoja ovat muun muassa uskomus romanien tavasta 

käyttää hyväksi turvakotipalvelua ilman todellista tarvetta suojalle ja turvalle ja usko-

mus turvapaikanhakijoiden sosiaalipalveluiden hyväksikäytöstä. Romaninaisten lähi-

suhdeväkivallan kokemusten epäilyä ja heidän kokemaan väkivaltaan puuttumatto-

muutta turvakodeissa tuli esiin myös Sinikka Törmän (2015) tutkimuksessa.  

Syitä lähisuhdeväkivallan tunnistamisen vaikeuteen ja puuttumattomuuteen 

selitetään sillä, että väkivallan aiheuttamia seurauksia on vaikea tunnistaa, väkivallan 

mahdollisuus kielletään, väkivaltaan puuttumisen katsotaan kuuluvan toiselle am-

mattilaiselle ja vaikeutena ymmärtää väkivallan uhrin passiivisuutta (Husso ym. 2012; 

Koistinen & Holma 2015; Mojskerc 2023; Törmä 2015). Uhrin kykenemättömyys rat-

kaista tilanne nähdään enemmän väkivallan syynä, ei sen seurauksena (Virkki ym., 



 

 

10 

 

2011, 281).  Marita Husso (2003, 260–261) mainitsee selitykseksi myös sen, että viran-

omainen kokee traumasta kuulemisen liian raskaaksi tai lähisuhdeväkivaltaa koke-

neen naisen toiminta vaikuttaa epäuskottavalta (myös Mojskerc 2023). Myös työnteki-

jän jatkuva altistuminen asiakkaiden väkivaltakokemuksille eli niin sanottu sijaistrau-

matisoituminen turvakotityössä ja työyhteisön riittämättömät keinot tukea työntekijää 

vaikuttavat haitallisesti väkivaltaan puuttumiseen (Mojskercin 2023, 148). Mojskercin 

(2023, 149) tutkimus osoittaa myös henkilöstövajeen ja työnkuvan laajuuden (väkival-

tatyöskentely, päivystystyö, siivoaminen, ruuan laittaminen, ovien aukaiseminen, las-

ten hoito) haitalliset vaikutukset väkivallan tunnistamiseen ja asiakkaan kohtaamiseen 

turvakodeissa. Väkivallan puheeksi ottoon on havaittu terveydenhuollon ammattilai-

siin kohdistuvassa tutkimuksessa vaikuttavan ammattilaisen ikä, koulutus ja työkoke-

mus (Gutmanis ym., 2007).   

Lähisuhdeväkivalta aiheuttaa sitä kokevalle monenlaista suoraa ja välillistä kär-

simystä ja suuria yhteiskunnallisia kustannuksia. Lähisuhdeväkivalta on moniulottei-

nen ilmiö, jossa yhdistyvät yksilön, perheen, sosiaalisten suhteiden, vallitsevan kult-

tuurin, sukupuoliodotusten ja yhteiskunnallisten tekijöiden samanaikainen vaikutus. 

Ilmiön sukupuolistuneisuudesta kertoo se, että naisiin kohdistuva väkivalta on taval-

lisimmin lähisuhdeväkivaltaa ja sitä pidetään yhtenä vakavimmista sukupuoleen pe-

rustuvista ihmisoikeusloukkauksista (ks. Nousiainen & Pentikäinen 2017, 55, 64). Li-

säksi lähisuhdeväkivallan tunnistaminen ja siitä puhuminen on eri syistä haastavaa 

sekä sitä kokeneelle että uhreja kohtaaville ammattilaisille. Sukupuoliodotuksien rik-

komiseen liittyvällä häpeällä ja syyllisyydellä on uhria vaientava vaikutus ja ammat-

tilaisten suhtautuminen väkivallan kokijan kertomaan vaihtelee avun ja tuen tarjoa-

misesta epäilevään suhtautumiseen, epäasialliseen käytökseen ja jopa uhrin syyllistä-

miseen. 

2.2 Naiserityisyys  

2.2.1 Naiserityisyyden määrittely 

Naiserityisyys on Väyrysen (2007, 54, 57) mukaan sukupuolierojen ja samankaltaisuu-

den tiedostamista, sukupuolisensitiivisyyttä, naisten näkökulman ja heidän omien ko-

kemustensa näkyväksi tekemistä. Kulttuuristen sukupuoliodotusten kautta määritty-

vien valta- ja yhteiskuntarakenteiden avulla on mahdollista ymmärtää lähisuhdeväki-

valtailmiön sukupuolistuneisuutta sekä vankilassa olevien naisten yhteiskunnallista 

asemaa. Naiserityisyyden määrittely avaa tutkielmassa tarkastelunäkökulmia suku-

puoleen ja sen moninaisuuden ja erityisten tarpeiden huomioimiseen sekä sukupuo-

lierityisiin ympäristöihin. 
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Naiserityisyys on laaja käsite, jonka määrittelemistä haastaa sen monimerki-

tyksellisyys. Naiserityisyys käsitteellä viitataan toimintatapoihin ja työkäytänteisiin 

pääasiassa asunnottomuus-, päihde- ja rikosseuraamustyössä sekä sukupuolisensitii-

visiin ajattelutapoihin. Asunnottomien palveluyksiköt, päihdehoitolaitokset ja 

vankilat ovat monesti rakentuneet asiakkaiden enemmistön eli miesten tarpeista käsin 

eivätkä ne näin ollen voi vastata naisten palveluiden tarpeeseen (myös Salovaara 2019). 

Eri sukupuolten välisen tasa-arvon ja moninaisuuden hyväksyminen on 

naiserityisyyden lähtökohta (Salovaara 2023, 133). Sukupuoli on moninainen ja jokai-

nen ihminen kokee sukupuolen omalla tavallaan. Naiserityisyys mahdollistaa naisille 

tasa-arvoisen aseman tuen ja palveluiden käyttäjinä suhteessa miehiin.  Salovaara 

(2023, 134) nostaa esiin kriittisen huomion, jonka mukaan naiserityisyys nojautuu 

ajatukseen kahdesta sukupuolesta ja on siten ulossulkeva. Ratkaisuksi hän ehdottaa 

sukupuolisensitiivisyyden (myös Väyrynen 2007) käsitteen käyttöä naiserityisyyden 

rinnalla (Salovaara 2023, 134). Sukupuolisensitiivisyys naiserityisessä lähestymista-

vassa tarkoittaa Salovaaran (2023, 134) mukaan intersektionaalisuuden eli risteävien 

erojen kuten sosiaaliluokan, alkuperän, iän ja toimintakyvyn tuottamien valta-ase-

mien ymmärtämistä. 

Naiserityisyydestä puhutaan Rikosseuraamuslaitoksen toimintakäytänteiden 

ja koulutusten yhteydessä ja sen lisäksi sillä viitataan ajattelutapaan. Emilia 

Laakkonen ja Virva Rautio (2021) kuvaavat Rikosseuraamuslaitoksen julkaisemassa 

blogissa naiserityisyyden tarkoittavan käytännössä naisvankien erilaisten tarpeiden 

huomioiomista kaikessa vankilan toiminnassa. Vankilassa oleviin naisiin liittyviä 

erityisiä tarpeita voi nousta esiin muun muassa mielenterveys- ja päihdeongelmiin, 

traumataustaan sekä perhesuhteisiin liittyen.  Henkilökunnan ymmärrys seksuaali- ja 

lähisuhdeväkivaltaan liittyen on erityisen tärkeää, jotta kehoon ja henkilökohtaiseen 

tilaan liittyvät vankilarutiinit kuten päihdeseulat ja erilaiset tarkastukset hoituisivat 

mahdollisimman sensitiivisesti. Laakkonen ja Rautio (2021)  jatkavat kuinka 

naiserityinen työ tehdään lähellä vankia, jokapäiväisessä vuorovaikutuksessa. 

Rikosseuraamuslaitoksen sisällä naiserityisyys termin sisältöön on liittynyt 

epäselvyyttä, mikä käy ilmi Tammen (Tammi-Moilanen, 2020) tekemästä 

Naisvankiselvityksestä. Naisvankiselvityksessä on lainaus haastatteluaineistosta, 

jossa selvitykseen osallistunut työntekijä kuvaa esimiehensä käsittävän 

naiserityisyyden paikaksi, jossa voi lakata kynsiä tai leipoa pullaa (Tammi-Moilanen, 

2020, 72).  

Naiserityisyyttä on suomalaisessa sosiaalityön tutkimuksessa tutkittu 

haavoittuvuuden ja marginaalisuuden näkökulmista erityisesti päihteisiin (Granfelt 

2007b, 2020; Karttunen 2019; Väyrynen 2007), asunnottomuuteen (Haahtela 2015) ja 

rikostaustaisiin naisiin (Salovaara 2019; Granfelt 2007b, 2020) liittyen. Tutkimusten 
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tulosten ja johtopäätösten avulla on mahdollista ymmärtää naiserityisyyden eri 

ulottuvuuksia ja käsitteelle annettuja merkityksiä.  

  Riitta Granfeltin (2007b) etnografinen tapaustutkimus naisvankien 

päihdekuntoutuksesta Vanajan vankilassa tuo esiin tarpeen kehittää naiserityistä, 

naisten rikollisuuden taustoihin ja päihdehoitoon liittyvää  kuntoutusta. Granfelt 

(2020) on määritellyt naiserityisyyden tarkoittavan naisten yhteiskunnallisen aseman, 

rikollisuuden ja päihdeongelmien sekä väkivallalle altistumisen, naisten hoivaroolei-

hin ja perheeseen kohdistuvien odotusten moninkertaisen leimaavuuden ymmärtä-

mistä. (Emt. 23–24.) Granfeltin (2020) määritelmässä tulee esiin naisiin kohdistuvat su-

kupuoliodotukset ja niiden rikkominen sekä siitä seuraavan häpeän kantamisen ym-

märtäminen.  

Riikka Haahtela (2015) on puolestaan sosiaalityön väitöstutkimuksessaan 

tutkinut asiakkuuksien rakentumista asunnottomille suunnatussa naistyössä. 

Haahtela (2015) ei käytä tutkimuksessaan naiserityisyyskäsitettä kuin muutaman 

kerran, mutta hän kuvaa tämän tutkielman tutkimustehtävän kannalta 

mielenkiintoisesti naistyössä kiinnipitävän sukupuolierityisen ympäristön piirteitä. 

Haahtela (2015, 83-85) nimeää naistyön kiinnipitävien sukupuolierityisten 

ympäristöjen sisältävän hoivaa, läsnäoloa, huolenpitoa, mutta myös hengellistä, 

henkistä ja emotionaalista kosketusta. Naiserityinen läsnäolotyö on työntekijän ja 

asiakkaan välistä institutionaalista vuorovaikutusta, joka on sallivaa, hyväksyvää ja 

lämmintä (Emt. 84).  

Teija Karttunen (2019) on väitöskirjassaan tutkinut naiserityistä päihdehoitoa 

päihdehoitolaitoksen naistenyhteisössä. Naiserityisyyden käsitteen käyttöön liittyy 

Karttusen (2019) mukaan epäselvyyttä siksi, että käsitteellä voidaan viitata 

työmenetelmiin, ammatilliseen orientaatioon, ideologiseen ajattelutapaan tai 

kuntoutuksen sisällöllisiin rakenteisiin. Karttunen (2019, 58) tiivistää naiserityisen 

päihdehoidon rakentuvan neljän ulottuvuuden kautta. Nämä ulottuvuudet ja 

päihdehoidon keskeiset osa-alueet ovat 1) naiseuden ja sukupuolen merkityksen 

ymmärtäminen 2) identiteettiin, tunteisiin ja suhteisiin fokusoituva työ 3) 

traumatietoinen ja psykiatrisen oireilun huomioiva työte ja 4) yksilöllinen muutostyö, 

joka huomioi päihdeongelmaan kytkeytyvät psykososiaaliset kysymykset (Emt. 58).   

Ulla Salovaara on tutkinut rikostaustaisten naisten elämäntilanteita ja hän  

määrittelee (2019b, 24) naiserityisyyttä naistapaisen toimijuuden huomioimiseksi, 

hyväksymiseksi ja tukemiseksi. Hän jatkaa naiserityisyyden olevan sitä, että naisten 

tausta, nykytilanne ja niistä johtuvat erityistarpeet huomioidaan kokonaisvaltaisesti. 

Naiserityisyys voi vaikuttaa naisten erityiskohtelun vaatimukselta, vaikka kyse on 

lahtökohtien huomioimisesta ja tasoittamisesta sekä mahdollisuuksien tasa-arvosta. 

Rikosseuraamuksissa naiserityisyyden huomioiminen rakentuu ymmärryksen, 

kunnioituksen ja turvallisuuden varaan. Ymmärrys tarkoitta asiakkaan traumojen 
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yleisyyden ja niiden vaikutusten ymmärtämistä, kunnioitus asiakkaan arvostavaa ja 

ymmärtävää kohtaamista ja turvallisuus sellaista lähiympäristöä, jossa 

traumakokemuksia voi tuoda esiin ja tunteiden ilmaisua on mahdollista harjoitella. 

(Salovaara 2019b, 25.)  

 Lähisuhdeväkivaltaa ja muita traumaattisia tapahtumia kokeneet vankilassa 

olevat naiset tarvitsevat naiserityistä ympäristöä ja auttamisen muotoja sekä 

palveluita. Ymmärrän naiserityisyyden tässä tutkimuksessani tarkoittavan sellaisia 

naisia palvelevia, naistapaisen toimujuuden (ks. Salovaara 2019b) ymmärtäviä 

toimintatapoja ja sukupuolisensitiivisiä lähiympäristöjä (ks. Haahtela 2015), joissa on 

mahdollista turvallisesti käsitellä vaikeita elämänkokemuksia kuten 

lähisuhdeväkivaltaa ja saada siihen apua.   

2.2.2 Naisvankila väkivaltakokemusten kohtaamisympäristönä 

Monien vankilassa olevien naisten elämään on lapsuudesta ja nuoruudesta saakka 

kasautunut väkivaltaa, päihteitä, mielenterveyden haasteita ja turvattomia perhe- ja 

parisuhteita (Granfelt 2007a; Lattu 2016; Lintonen & Joukamaa 2013; Pösö 1986; 

Salovaara 2019; Tammi-Moilanen 2020; Viitanen 2013; Yourstone et al. 2010, 5). 

Tutkimusten mukaan (mm. Lattu 2016; Venäläinen 2017) naisten kokema väkivalta on 

yleisimmin lähisuhteissa tapahtuvaa ja rikostaustaisten naisten elämänkuluissa 

väkivalta on toistuvaa ja usein pitkäkestoista (Salovaara 2019). Vankien terveys ja 

hyvinvointi 2023 tutkimuksessa (Rautanen ym., 2023) eriteltiin väkivaltakokemuksia, 

mutta ei kysytty lähisuhdeväkivallasta. Tutkimuksessa väkivallan kokemuksia ja 

traumaattisten stressioireiden esiintyvyyttä tutkineiden Raimo Lappalaisen, Katariina 

Keinosen ja Katja Koskialhon (2023, 59) mukaan 92 prosenttia kaikista vangeista on 

elämänsä aikana kokenut fyysistä väkivaltaa, 68 prosenttia henkistä väkivaltaa, 32 

prosenttia taloudellista väkivaltaa ja 23 prosenttia seksuaalista väkivaltaa. 

Tutkimuksen tulosten mukaan naisten väkivallankokemukset ovat miesvankeja 

yleisempiä. Naisista fyysistä väkivaltaa on kokenut 97 prosenttia, henkistä väkivaltaa 

67 prosenttia, taloudellista väkivaltaa 32 prosenttia ja seksuaalista väkivaltaa 23 

prosenttia (Lappalainen ym., 2023, 61). Lappalaisen ym. (2023, 60) mukaan 

traumaoireilua esiintyy enemmän naisvangeilla (31 prosenttia) kuin miesvangeilla (23 

prosenttia).  

Vankilassa olevista naisista seksuaalisesti hyväksikäytetyiksi alle 16-vuotiaina 

on joutunut yli 30 prosenttia (Viitanen 2013). Vankilaan tuomituista naisista moni on 

väkivallan uhri ja tekijä, ja yleisin rikostyyppi naisvangeilla on kumppaniin 

kohdistuva väkivaltarikos (Granfelt 2015, 201; Joukamaa ym. 2010, 48; Lattu, 2018; 

Rikosseuraamuslaitoksen tilastoja 2022, 33; Virolainen 2018, 495.) Tarja Pösön (1986) 

Naisesta naisvanki-tutkimuksen mukaan naiset uusintavat rikoksissaan alistettua 

yhteiskunnallista asemaansa. Rikoksista tuomituille naisille on yhteistä vahva ja 
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ristiriitainen perhe- ja parisuhderiippuvuus ja työmarkkinallinen, koulutuksellinen ja 

taloudellinen huono-osaisuus. Lisäksi naisvangit ovat miesvankeja useammin 

vankilaan tullessa lapsen lähivanhempia. (Enroos 2015.)  

Rikoksista tuomittujen naisten väkivallan kokemukset voivat liittyä myös 

avun hakemisen tilanteisiin. Monilla vankilassa olevilla naisilla on elämänkulullisten 

haasteiden vuoksi kokemuksia monien eri viranomaisten ja eri instituutioiden 

edustajien kanssa asioimisesta. Ruotsalaisessa Katarina Swahnbergin ja Barbro 

Wijmanin (2009, 165) tutkimuksessa tulee esiin, että huumeriippuvaisia ja vankilassa 

olevia naisia yhdistävät väkivallan kokemukset ja kokemus avun puutteesta näistä 

kokemuksista selviytymiseksi. Ulla Salovaara (2019, 148–153) on tutkinut 

rikostaustaisten naisten kokemuksia avun hakemisesta ja institutionaalisesta 

väkivallasta. Hän määrittelee institutionaalisen väkivallan viranomaisten ja 

kanssaihmisten taholta tapahtuvaksi syrjiväksi, epäasialliseksi, ohittavaksi ja tylyksi 

kohteluksi. Salovaaran (2019, 150) aineistossa institutionaalinen väkivalta paikantui 

asunnon vuokraajien, terveydenhuollon ammattilaisten, vankilahenkilöstön ja 

sosiaalityöntekijöiden käyttämään valtaan sekä auttajatahojen puuttumiseen 

parisuhdeväkivallasta irtautumisessa tai auttamiskokemuksen epäonnistumiseen. 

Suvi Ronkainen (2017, 26) käyttää samasta ilmiöstä nimeä systeeminen väkivalta 

kuvaten sitä yhteiskunnallisten instituutioiden toimintana, jossa väkivallan 

kokemuksia ohitetaan tai tuotetaan tietyille ihmisryhmille. Naisten palveluihin 

hakeutumista ja avun saamista vaikeuttavat sukupuolittuneet odotukset naiseudesta 

(ks. Väyrynen 2007) ja naisia leimaavat palvelurakenteet ja toimintatavat (ks. Granfelt 

2020). Tutkimukset kertovat (Karttunen 2019;  Granfelt 2007a, 2020; Pösö 1986; 

Salovaara 2019) rikostaustaisten ja haavoittavissa elämäntilanteissa elävien naisten 

häpeän, leimautumisen ja ohittamisen kokemuksista auttamisjärjestelmässä. Apua 

hakiessa avun tarpeen ohittumisesta syntynyt kokemus voi pahimmillaan lisätä ja 

vahvistaa asiakkaan väkivaltakokemusta (Hurtig, Nikupeteri ja Laitinen, 2014, 272; 

Husso, 2003, 258–261; Ojuri, 2004, 158–167).  

Vankeusrangaistuksen tavoitteena on ”lisätä vangin valmiuksia 

rikoksettomaan elämäntapaan edistämällä vangin elämänhallintaa ja sijoittumista 

yhteiskuntaan sekä estää rikosten tekeminen rangaistusaikana” (Vankeuslaki 

2005/767). Vankila on julkinen instituutio, jonka tehtävä ja tavoitteet on määritelty 

laissa. Arja Jokisen  (2012, 249–255) mukaan jokainen instituutio muovaa toimintansa 

sosiaalista ja moraalista järjestystä suhteessa institutionaaliseen tehtäväänsä. Allen 

(2000, 325) on tutkinut sairaalainstituutiota ja toteaa, kuinka institutionaalista tilaa 

muodostetaan rajoista neuvottelemalla. Hän jatkaa rajatyöllä tarkoitettavan 

ammatillista neuvottelua vastuista, rooleista ja tehtävänjaoista (Emt., 325). 

Rajaneuvottelua voidaan käydä esimerkiksi siitä, millaisia asioita instituutiossa 

käsitellään ja miten työtä rajataan (Forsberg 1998, 64–65). Vankilainstituutiossa 
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rajanvetoa käydään muun muassa kuntoutuksen ja rangaistuksen välillä (Hasenfeld 

1983, 7).  

Rajanveto kuntoutuksen ja rangaistuksen välillä näyttäytyy muun muassa 

vankilan henkilökunnan suhtautumisessa vankeihin, ammattikulttuureissa ja 

työkäytännöissä. Henrik Linderborg (2023) käsittelee tutkimusartikkelissaan 

kontrollia ja tukea rikosseuraamusalan ammattieettisenä kysymyksenä. 

Rikosseuraamusalalla on yhteisesti jaettu käsitys siitä, kuinka tuki ja kontrolli yhdessä 

auttavat tuomittuja rikollisuudesta irtautumisessa ja edistävät rikosseuraamusalan 

tavoiteita (Linderborg 2023, 100). Linderborgin (2023, 88-89) mukaan 

rikosseuraamusalan ammattiliaisilla on kuitenkin tosistaan eriäviä näkemyksiä 

rikosseuraamusasiakkaiden tukemisen ja heihin kohdistetun kontrollin välisestä 

suhteesta. Selkeimmin erilaiset näkemykset näkyvät valvonta- ja 

kuntoutushenkilökunnan välillä ja ne heijastuvat erilaisina eettisinä jännitteinä työssä. 

Eettiset jännitteet liittyvät valta-aseman väärinkäyttöön, muodollisen ja 

epämuodollisen vuorovaikutuksen säätelyyn, auktoriteetin ylläpidon ja 

vuorovaikutuksellisen lähityön tasapainoiluun. Valvontahenkilöstön alakulttuurissa 

kielteiset käsitykset rikoksentekijöistä, valvonnan ja rajoitteiden ensisijaisuutta 

korostava työote eroaa muutos- ja kuntoutusmyönteisistä tavoitteista ja arvoista. (Emt. 

88-89.) Erilaiset ammattikuntien väliset jännitteet muodostuvat työtehtävien 

ensisijaisuudesta (konrtolli vai tuki), ammattietiikasta ja vallitsevista alakulttuureista. 

Linderborg viittaa artikkelissaan Jane Fentonin (2012; 2015) rikosoikeudellisen 

sosiaalityön tutkimuksiin, joissa Fenton on tutkinut Englannissa vankilan 

sosiaalityöntekijöiden kokemaa eettista stressiä. Fentonin (2012) mukaan 

sosiaalityöntekijät kokevat voimakasta eettistä stressiä tehdessään työtä ympäristössä, 

jossa korostuu rankaisu, kontrolli ja syyllistäminen.  

Rikosseuraamusalalla asiakas-työntekijäsuhde heijastelee konkreettisesti kun-

toutuksen, rangaistuksen, kontrollin ja tuen rajanvetoja. Minna-Kaisa Järvinen (2015) 

on sosiaalityön väitöstutkimuksessaan tutkinut asiakas-työntekijäsuhdetta rikosseu-

raamusalalla. Tutkimuksen mukaan asiakkaan ja työntekijän välille syntyvään yhteis-

työtilaan vaikuttaa asiakkaiden ja työntekijöiden erilainen orientoituminen asiakas-

työntekijäsuhteeseen. Orientaation värittämiä yhteistyötiloja ovat velvoite-, etäohjaus-

tila-, väli-, struktuuri-, akuutti- ja toimintatila. Keskustelujen sisältöihin liittyvä säätely 

läheisyyden, etäisyyden, tuen ja kontrollin välillä ovat jatkuvasti muuttuvan asiakas-

työntekijäsuhteen elementtejä. Asiakas-työntekijäsuhteen ominaispiirteiden vaiku-

tuksia asiakkaan myönteisiin elämänmuutoksiin ovat tutkimuksen mukaan asiak-

kaalle mahdollistettu tila keskustella hänelle merkittävistä asioista ja hänen rikolliseen 

käyttäytymiseensä liitetyn häpeän ja syyllisyyden käsittely. Läheissuhteiden tukemi-
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nen, toivon luominen ja ylläpitäminen, nopea reagointi asiakkaan akuutteihin, suun-

nittelua ja käytännön apua vaativiin asioihin on koettu myös merkittäviksi. (Järvinen 

2015.) 

Rikosseuraamuslaitos on viime vuosina tehnyt vankilassa olevien naisten 

asemaan vaikuttavia uudistuksia ja muutoksia. Hämeenlinnaan avattiin vuonna 2020 

uusi, vain naisille tarkoitettu 100-paikkainen vankila ja samana vuonna 

Rikosseuraamuslaitos käynnisti Rise 2.0 organisaatiorakenteiden ja 

johtamisjärjestelmän uudistamisen. Samaan aikaan Kaisa Tammen Naisvankiselvitys 

(Tammi-Moilanen, 2020) naisvankien olosuhteista, toiminnoista ja turvallisuudesta 

valmistui. Naisvankiselvityksen mukaan (2020, 89)  vankilassa olevien naisten 

elämässä on paljon väkivallan ja lähisuhdeväkivallan sekä seksuaaliväkivallan 

kokemuksia, ja näillä kokemuksilla on vaikutuksia naisvangin asettumiselle vankillan 

sääntöihin, sekä yhteys uusintarikokollisuusriskiin. Naisvankiselvitys nosti esiin 

muun muassa  tarpeen kehittää naiserityistä työtä ja tämän työn kehittämiseksi 

Rikosseuraamuslaitos käynnisti vuonna 2020 Naisvankiprojektin, joka jatkui vuoden 

2023 loppuun asti.  

Organisaatiorakenteiden ja johtamisjärjestelmän uudistamiseen liittyen 

Rikosseuraamuslaitos on syksyllä 2021 perustanut Hämeenlinnan naiserityisen 

rikosseuraamuskeskuksen, jolla on valtakunnallinen kehittämistehtävä jakaa tietoaa ja 

osaamistaan naisvankeihin liittyen (Rise 2.0, 26). Vuonna 2021 Rikosseuraamuslaitos 

luopui seka-avovankiloista, joissa oli sekä mies- että naisvankeja. Tällä hetkellä vain 

naisvangeille tarkoitettuja avovankiloita on kaksi; Vanajan vankilan Vanajan osasto ja 

Kestilän vankila. Lisäksi vuonna 2022 Kuopion ja Vaasan vankiloihin perustettiin 

naisosastot. Naisille perustettujen vankiloiden ja osastojen lähtökohtana on 

huomioida naisten erityistarpeet ja parantaa naisvankien turvallisuutta sekä 

monipuolistaa toimintoja. (Rikosseuraamuslaitos 2022, 7.) 

Vastuullisuus Rikosseuraamuslaitoksessa 2022-raportin mukaan 

Rikosseuraamuslaitos toteuttaa Naisiin kohdistuvan väkivallan torjuntaohjelman 

2020-2023 (Ruuskanen, 2020) tavoitteita ensisijaisesti jatko- ja täydennyskouluttamalla 

henkilöstöään naiserityiseen työhön. Koulutuksissa käsitellään muun muassa 

naiserityistä väkivaltatyötä, lähisuhdeväkivaltaa, uhrin trauman tunnistamista ja 

ihmiskauppaa. (Rikosseuraamuslaitos 2022, 7.) Henkilökunnan kouluttamisen lisäksi 

Rikosseuraamuslaitos on vuonna 2022 ottanut käyttöön ruotsalaisen Predov 

(Preventing domestic violence) -ohjelman, joka on lähisuhteissaan väkivaltaa 

käyttäneiden yksilötyönä toteutettava ohjelma (Rikosseuraamuslaitos 2021). 

Rajanveto rangaistuksen, kuntoutuksen, tuen ja kontrollin välillä on krimi-

naali- ja oikeus-, ja sosiaalipoliittinen yhteiskunnallinen keskustelu, jota eletään to-

deksi vankiloiden arjessa. Vankilan henkilökunnan suhtautuminen vankeihin, 

erilaiset ammattikulttuurit ja työkäytännöt luovat jännitteitä työhön ja ne vaikuttavat 
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avun ja tuen antamiseen ja saamiseen vankilassa. Naisten vaikeat ja eri tavoin haavoit-

tavat elämänkokemukset kuten lähisuhdeväkivaltakokemukset aiheuttavat tarvetta 

erityisille, naisten tarpeet huomioiville palveluille, ympäristöille ja työkäytännöille. 

Viime vuosina Rikosseuraamuslaitos on tehnyt rakenteellisia, naisten asemaa paran-

tavia uudistuksia ja kehittänyt naiserityistä työtä vankiloissa.   

2.3 Yhteenveto 

Tutkielmani keskeiset käsitteet ovat lähisuhdeväkivalta, sukupuolistunut väkivalta ja nai-

serityisyys. Käsitteet ovat teoreettisesti lähellä toisiaan ja ne kuvaavat tutkielmassani 

naisiin kohdistuvan väkivallan ja sen kohtaamisen eri ulottuvuuksia. Lähisuhdeväki-

valta on laaja ilmiö, jota tutkielmassani tarkastellaan naisiin kohdistuvana sukupuolis-

tuneena ilmiönä. Lähisuhdeväkivallan määrittely tuo esiin väkivaltailmiön laajuutta 

ja ilmiön moniulotteisuutta auttaen ymmärtämään ilmiön haavoittavuutta naisvan-

kien elämässä. Lähisuhdeväkivalta on tutkimusten mukaan haavoittava (mm. 

Granfelt 2015, 2020; Karttunen 2019; Väyrynen 2007), kulttuurisiin odotuksiin ja ra-

kenteisiin kiinnittyvä sukupuolistunut ilmiö (Husso 2003; Keskinen 2005; Ronkainen 

1998). Vankilassa olevien naisten elämässä väkivallan kokemukset ovat yleisiä ja usein 

lähisuhteisiin kiinnittyviä, toistuvia ja pitkäkestoisia (Granfelt 2007a; Lattu 2016; 

Lintonen & Joukamaa 2013; Pösö 1986; Salovaara 2019; Tammi-Moilanen 2020; 

Viitanen 2013; Venäläinen 2017; Yourstone et al. 2010, 5). Tämän tutkimuksen aiheen 

kannalta on huomion arvoista myös se, että rikostaustaisten naisten väkivallan 

kokemukset voivat liittyä myös viranomaiskohtaamisiin ja avun hakemisen 

tilanteisiin (ks. Salovaara 2019).  

Sukupuolistuneen väkivallan käsite syventää ymmärrystä naisiin kohdistuvasta 

lähisuhdeväkivallasta. Käsitteen avulla on mahdollista ymmärtää sukupuolen, vallan-

käytön ja väkivallan välistä yhteyttä. Lähisuhdeväkivalta on sukupuoleen liittyvää vä-

kivaltaa, joka perustuu epätasa-arvoisiin valtasuhteisiin ja hierarkkisiin rakenteisiin, 

joilla on vahva yhteys kulttuurisiin sukupuolinormeihin. Väkivalta vaikuttaa eri ta-

voin naisiin ja miehiin eikä väkivallan tekeminen ja sitä kokemaan joutuminen ole siis 

sattumaa. Lähisuhdeväkivalta on sukupuolistunut ilmiö eli se näyttäytyy erilaisena 

miesten ja naisten osalta, kun tarkastellaan esimerkiksi väkivallan yleisyyttä, muotoja, 

motiiveja, uhreja ja tekijöitä.  

Naiserityisyyden käsite kiinnittää tässä tutkielmassa katseen sukupolisensitii-

visyyteen, naistapaiseen toimijuuteen ja väkivaltaa kokeneiden naisten erityisiin tar-

peisiin vankeustuomion aikana. Naiserityisyyden määrittely avaa tarkastelunäkökul-

mia sukupuoleen ja sen moninaisuuden ja erityisten tarpeiden huomioimiseen sekä 



 

 

18 

 

sukupuolierityisiin ympäristöihin. Naiserityisyys on naistapaisen toimijuuden tuke-

mista, hyväksymistä ja huomioimista (Salovaara 2019b), joka mahdollistaa tilaa kertoa 

ja kuulla koetusta väkivallasta. Tutkimusten mukaan (Granfelt 2020; Haahtela 2015; 

Karttunen 2019; Pösö 1989; Salovaara 2019, 2019b, 2023; Tammi-Moilanen 2020; Väy-

rynen 2007) naiserityiset, sukupuolisensitiiviset toimintatavat rakentuvat muun mu-

assa turvallisuuden, läsnäolotyön, traumatietoisen työotteen, läheissuhteiden ylläpi-

tämisen, toivon luomisen, kunnioituksen ja ymmärtämisen varaan.  
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3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tässä tutkimuksessa kiinnostus kohdistuu siihen, miten vankilassa olevien naisten ko-

kemaa lähisuhdeväkivaltaa kohdataan vankilaympäristössä. Tarkastelen tätä vankilan 

henkilökunnan näkökulmasta ja lähestyn aihetta kysyen: 

 

1) Millaisena naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta näyttäytyy vankilan hen-

kilökunnalle? 

2) Mitkä tekijät vaikuttavat siihen, miten lähisuhdeväkivaltaa kohdataan nais-

vankilassa? 

3) Miten lähisuhdeväkivaltaan puuttuvaa työtä tulisi henkilökunnan näkemys-

ten mukaan kehittää?  

 

Tutkimus sivuaa sukupuoleen liitettäviä kulttuurisia odotuksia, vallan ja epätasa-ar-

von ilmentymiä yhteiskunnassamme kiinnittämällä katseen naisiin kohdistuvaan lä-

hisuhdeväkivaltaan sukupuolistuneena ilmiönä. Lisäksi se pureutuu väkivaltaan 

puuttumisen keinoihin yhteiskunnallisessa instituutiossa, naisvankilassa. Tutkimuk-

sen tavoitteena on tuottaa tietoa naisvankilan työntekiijöiden keinoista ja 

mahdollisuuksista sekä vankilaympäristön valmiuksista kohdata naisten kokemaa 

lähisuhdeväkivaltaa. Haluan tutkielmallani lisätä ymmärrystä lähisuhdeväkivaltail-

miön yleisyydestä ja vaikutuksista vankilassa olevien naisten elämässä, herättää kes-

kustelua riittävistä väkivaltaan puuttumisen toimista ja mahdollisista palvelun kehit-

tämisen tarpeista. Tutkimukseni tuloksia voidaan hyödyntää erityisesti rikosseuraa-

musalan asiakaskohtaamisissa sekä koulutus- ja kehittämistyössä. Tuloksia voidaan 

3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 



 

 

20 

 

hyödyntää laajasti myös kaikissa niissä palveluissa, joissa väkivaltaa kokemaan joutu-

neet sekä sitä tehneet aikuiset asioivat.   

3.2 Lähestymisnäkökulmana pragmatismi 

Tieteenfilosofinen perusta tutkielmalleni rakentuu klassisesta pragmatismista. Tutki-

mukseni paikantuu käytäntöihin liittyväksi tutkimuksesi, jonka tutkimuksellisena ta-

voitteena on jäsentää tieteellisesti ja tutkimuksellisin välinein vankilassa esiin tulevaa 

lähisuhdeväkivaltailmiötä ja sen kohtaamista. Tutkimuksella on suhde yhteiskunnal-

lisiin käytäntöihin ja pyrkimys tutkimustiedolla vaikuttamiseen. Tietoa etsittäessä 

katse on suunnattu käytäntöihin ja niissä havaittavissa oleviin vaikutuksiin, yksittäi-

siini kokemuksiin ja toiminnan seurauksiin. Tästä syystä pragmatismi on tutkielmani 

tieteenfilosofinen perusta. Pragmatismi on tieteenfilosofinen suuntaus, joka painottaa 

tiedon ja totuuden käytännön merkitystä, korostaen tieteen soveltavaa ja hyödyllistä 

puolta sekä korostaen tieteellisen tutkimuksen ja teorioiden avoimuutta jatkuvasti 

muuttuvassa maailmassa. Pragmatismi syntyi Yhdysvalloissa 1800-luvun lopulla ja se 

nousi erityisen vaikutusvaltaiseksi 1900-luvun alkupuolella. Keskeiset pragmatismin 

edustajat ovat Charles Sanders Peirce (1839–1914), William James (1842–1910) ja John 

Dewey(1859–1952).   

Pragmatismi on hyvin moniääninen, erilaisia suuntauksia sisältävä tieteenfi-

losofinen orientaatio. Yhteistä näille eri suuntauksille on kuitenkin käytännön tärkeys 

totuuden ja merkitysten lähteenä ja tiedon käytännöllisen luonteen korostaminen. 

Pragmatismin keskeinen ajatus on, että totuuden ja merkityksen määrittäminen liittyy 

vahvasti käytännön seurauksiin. Tämä tarkoittaa, että tietoa ja totuutta on tarkastel-

tava sen perusteella, miten hyödyllistä tai toimivaa se on ihmisen toiminnassa ja ko-

kemuksessa. Pragmatismin mukaan ajatukset, teoriat ja uskomukset ovat hyödyllisiä 

ja tosia, jos ne johtavat hyviin tuloksiin käytännön toiminnassa ja ratkaisuissa. (Phil-

ström 2008.) 

Pragmatismissa ihminen ymmärretään käytäntöjen ja toiminnan kautta maa-

ilmaan kiinnittyvänä ja todellisuutta tutkitaan sellaisena kuin se ilmenee ihmiselle hä-

nen toiminnassaan ja käytännöissään (Kilpinen ym. 2008; Pihlström 2008, 46.) Tutki-

mustehtävänä on tutkia, miten naisiin kohdistunutta lähisuhdeväkivaltaa kohdataan 

naisvankilassa. Vankilan henkilökuntaa haastattelemalla saadaan kokemuksellista tie-

toa lähisuhdeväkivaltaan puuttumisesta. Kerätyn tiedon avulla voidaan tehdä johto-

päätelmiä muun muassa lähisuhdeväkivalta ilmiön esiintyvyydestä ja vaikutuksista 

vankilassa olevien naisten elämässä, vankilan henkilökunnan keinoista ja mahdolli-

suuksista puuttua siihen. 



 

 

21 

 

Pragmatismi ei ole kiinnostunut ainoastaan tästä hetkestä vaan myös tulevai-

suudesta (Göran 2021; Saurama 2016, 82). Tutkimalla vankilan henkilökunnan koke-

muksia väkivaltaan puuttumisesta voidaan muodostaa tietoa siitä, mihin tulevaisuu-

dessa tulisi kiinnittää huomiota, jotta esimerkiksi palvelun vaikuttavuus paranisi. 

Pragmatismin näkökulmasta tieteellisten teorioiden ja käsitteiden totuus ei ole abso-

luuttinen, vaan ne ovat parempia tai huonompia tapoja selittää ja ymmärtää maailmaa. 

Pragmatismin totuuskäsitys on siis fallibilistinen, jonka mukaan tutkimuksen avulla 

voidaan löytää paras mahdollinen perusteltu totuus, mutta sitä saatetaan kuitenkin 

joutua muuttamaan tiedon lisääntyessä. Näin ollen totuus saavutetaan vain ehdolli-

sena, muuttuvana ja paikallisesti pätevänä. Totuus tieteessä on prosessi, joka kehittyy 

ja muuttuu ajan myötä uusien havaintojen ja kokemusten myötä. Pragmatistisesti 

orientoituneessa tutkimuksessa katse tarkentuu yksittäisiin kokemuksiin ja toiminnan 

seurauksiin yleisyyksien sijasta. (Muurinen 2019, 35; Philström 2008; Saurama 2016, 

83). Tässä tutkimuksessa tuotetaan tietoa naisvankien lähisuhdeväkivaltakokemusten 

kohtaamisesta naisvankilassa ymmärtäen, että tieto on tiettyyn ilmiöön, ajankohtaan 

ja ympäristöön keskittyvää. Uutta tietoa lähisuhdeväkivallasta ja kokemuksia naisvan-

kilassa tehtävästä työstä syntyy koko ajan ja tämän myötä totuus muuttuu jatkuvasti. 

3.3 Tutkimusaineisto 

Tutkielmani empiirinen aineisto muodostuu kahdeksan (N=8) naisvankilan työnteki-

jän haastattelusta. Naisvankien pieni määrä vankilalaitoksessa, jossa miesnormi on 

vahva voi muodostaa riskin sille, ettei vankilassa toteutettava kuntoutus palvele nais-

ten rikollisesta elämäntavasta ja haavoittavista elämänkuluista irrottautumista. Tämän 

vuoksi päädyin haastattelemaan naisvankilan työntekijöitä siitä, miten vankilassa 

puututaan naisiin kohdistuvaan lähisuhdeväkivaltaan.  

Aloitin tutkimusprosessin ja haastateltavien hankkimisen tapaamalla naisvan-

kilan yksikönpäällikköä ja rikosseuraamuskeskuksen johtajaa. Lisäksi olin yhteydessä 

naisvankilan erikoissuunnittelijaan, joka toimi tutkielmani yhteyshenkilönä ja hoiti 

monia käytännön asioita. Kävimme yhteistä keskustelua tutkielmani aiheesta ja suun-

nittelimme alustavasti haastatteluiden toteuttamista eli aineiston hankintaa. Haastat-

teluiden järjestyminen mukaan lukien haasteltavien löytyminen, haastattelutilat ja 

henkilökunnan lupa käyttää työaikaa haastatteluun osallistumiseksi, ovat pitkälti 

edellä mainittujen henkilöiden ansiota.  

Vankilan henkilökunnan osallistuminen haastatteluun oli vapaaehtoista ja pe-

rustui suostumukseen. Tutkielmani perustuu oletukseen, että lähisuhdeväkivalta tu-

lee vankilassa olevien naisten puheessa, käytöksessä ja asiakirjoissa esille vankilaan 
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tulon ja siellä olemisen eri vaiheissa ja tilanteissa. Oletuksena oli myös, että lähisuhde-

väkivaltaan puuttuvaa työtä tekevät naisvankilassa eri ammattikuntien edustajat. 

Tästä syystä haastattelukutsu (Liite 1) esitettiin koko henkilökunnalle, ei vain esimer-

kiksi kuntoutushenkilökunnalle, jonka perinteisesti ajatellaan tunnistavan ja käsittele-

vän lähisuhdeväkivaltaa naisten kanssa.  

Haastattelukutsu esitettiin henkilöstölle kaksi kertaa, jotta sain riittävän mää-

rän ja tarpeeksi heterogeenisen joukon haastateltavia tutkimukseeni. Haastateltavat il-

moittautuivat tutkimushaastatteluihin suoraan tutkijalle, mikä mahdollisti tutkimuk-

seen osallistumisen niin ettei vankilan muu henkilökunta saanut siitä tietoa. Sain haas-

tateltavalta etukäteen tiedon minkä ammattiryhmän edustaja haastatteluun osallis-

tuva on. Pääosa haastatteluista toteutettiin vankilan tiloissa ja yksi haastattelu käytän-

nön syistä vankilan ulkopuolisissa tiloissa. Haastattelut toteutettiin kesällä 2023. Haas-

tateltavat edustavat eri ammattiryhmiä, työskentelevät eri osastoilla tehden erilaisia 

työtehtäviä vankilassa.  Tutkimukseen osallistuneiden anonymiteetin varmistamiseksi 

en tuo ilmi tutkimukseen osallistuneiden sukupuolta, ikää, ammattinimikkeitä enkä 

kerro millaisia työtehtäviä he naisvankilassa tekevät. Rikosseuraamuslaitoksen tutki-

muslupaohjeistuksen (2023) mukaan pyysin ja sain jokaiselta tutkittavalta suostumuk-

sen osallistua tutkimukseen (Liite 2). Suostumuslomakkeen mukana toimitin haasta-

teltaville tietosuojailmoituksen (Liite 3), josta kävi ilmi ne tiedot, jotka tutkittavalle tu-

lee kertoa hänen henkilötietojansa käsiteltäessä. Yksilöinnin mahdollistavat tiedot ei-

vät tule ilmi tutkimustuloksissa. 

Haastattelumenetelmänä käytin teemahaastattelua, joka mahdollisti haasta-

teltaville melko vapaamuotoisen vastaamisen. Haastattelutilanteissa minulla oli mu-

kanani teemahaastattelurunko (Liite 4), jonka mukaisesti haastattelutilanne ja keskus-

telu etenivät. Puusa (2020, 67) kuvaa haastattelua tutkimusmenetelmänä tutkijan aloit-

teesta tapahtuvana vuorovaikutteisena keskusteluna, jossa sen osapuolet vaikuttavat 

aina toisiinsa ja jonka tavoitteena on kerätä tutkittavasta ilmiöstä edustava aineisto. 

Haastattelututkimus tarjoaa mahdollisuuden saada syvällisempää tietoa tutkimus-

kohteesta, ymmärtää ihmisten kokemuksia, näkemyksiä, asenteita ja tunteita sekä sel-

vittää monimutkaisia tai vaikeasti havaittavia ilmiöitä (Tuomi ja Sarajärvi 2018). Tee-

mahaastattelu perustuu avoimiin ja jäsenneltyihin kysymyksiin, jotka auttavat tutkijaa 

ymmärtämään tutkittavan ilmiön moniulotteisuutta ja monimutkaisuutta (Metsä-

muuronen 2008, 226).  

Nauhoitin kaikki tutkimushaastattelut ja haastattelun jälkeen litteroin puheen 

tekstiksi sanasta sanaan. Haastatteluista kertyi litteroitua aineistoa yhteensä 106 sivua 

fontilla Calibri, koolla 12 ja rivivälillä 1. Haastattelut olivat keskimäärin tunnin mittai-

sia. Poistin litterointivaiheessa tekstistä kaikki mahdolliset tunnistetiedot ja litteroin-

nin valmistuttua poistin äänitiedoston. Tutkimuksen valmistuttua poistin myös litte-

roidun haastatteluaineiston. Numeroin haastattelut yhdestä kahdeksaan analyysin 
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tarkkuuden varmistamiseksi ja tutkimuksen tuloksia raportoidessa käytin suoria lai-

nauksia haastatteluista. Vankilan henkilökuntaa haastattelemalla sain tietoa siitä mil-

laista lähisuhdeväkivalta naisvangit ovat kokeneet, miten lähisuhdeväkivaltaa kohda-

taan naisvankilassa ja kuinka lähisuhdeväkivaltaan puuttuvaa työtä tulisi työntekijöi-

den näkemysten mukaan kehittää.  

3.4 Aineiston analyysi 

Olen valinnut haastatteluaineiston analyysimenetelmäksi aineistolähtöisen eli induk-

tiivisen sisällönanalyysin. Analyysini perustuu avoimeen lukutapaan, joka tarkoittaa 

pyrkimystä kuulla ja ymmärtää työntekijöiden kertomaa sellaisena kuin he ovat asi-

oita kokeneet. Tuomi ja Sarajärvi (2018) kuvaavat sisällönanalyysiä tekstianalyysiksi, 

jossa kielestä etsitään inhimillisiä merkityksiä. Sisällönanalyysin tarkoituksena on jär-

jestää aineisto tiiviiseen, ymmärrettävään ja selkeään muotoon ilman, että aineiston 

sisältämä asiasisältö katoaa. Aineistolähtöisessä analyysissa tutkija muodostaa luokit-

telun aineiston pohjalta itse, toisin kuin teorialähtöisessä analyysissa, jossa luokittelu-

matriisi ohjaa analyysia (Elo ym. 2022, 218). Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti 

pyrin raportoinnissa yksityiskohtaisuuteen. Etenin sisällönanalyysin avulla empiiri-

sestä haastatteluaineistosta käsitteelliseen näkemykseen tutkittavasta ilmiöstä. Haas-

tatteluaineistoa lukiessani olen havainnoinut ne kohdat, jotka vastaavat tutkimusky-

symyksiini, mutta olen ollut avoin myös sille puheelle, joka on tutkielmani kannalta 

merkityksellistä, mutta mitä en ole osannut kysyä.  

Syvennyin aineistoon lukemalla sen ensin läpi kokonaisuudessaan useamman 

kerran. Merkitsin aineistosta ennen varsinaisen analyysin aloittamista ne kohdat, 

joista olin erityisen kiinnostunut. Aineistolähtöisessä analyysissa analyysiyksikkönä 

toimivat tutkimuskysymykset (Elo ym. 2022, 220). Esitin aineistolle tutkimuskysy-

mykseni ja poimin aineistosta niitä ilmauksia, jotka vastaavat tutkimuskysymyksiini. 

Tämän jälkeen tein aineiston pelkistämisen eli karsin epäolennaista informaatiota pilk-

komalla ja tiivistämällä asiasisältöjä osiin (Kananen 2015; Tuomi ja Sarajärvi, 2018). 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 95) mukaan tätä analyysin vaihetta nimitetään koodaa-

miseksi. Muodostin värikoodatusta aineistosta oman tiedostonsa, jonka jälkeen ryh-

dyin aineiston ryhmittelyyn ja luokitteluun eli yhdistin havaintojani samankaltaisuuk-

sista ja etsin eroavaisuuksia (Tuomi & Sarajärvi 2018, 112).  
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TAULUKKO 1. Esimerkki aineiston analyysista: haasteltujen työntekijöiden kuvaukset naisten 
kokemasta lähisuhdeväkivallasta. 
 

 

 

Aineiston teemoittelun avulla pystyin muodostamaan aineistosta yleistettyjä käsitteitä 

ja vastaamaan tutkimuskysymyksiini (Taulukko 1). Tulosluvussa esittelen tutkimuk-

sen tulokset aloittaen vastaamalla siihen, millaisena naisvankien kokema lähisuhde-

väkivalta näyttäytyy vankilan henkilökunnalle. Etenen vastaamalla siihen, mitkä teki-

jät vaikuttavat siihen, miten lähisuhdeväkivaltaa kohdataan naisvankilassa. Nämä tu-

lokset on jaoteltu kolmeen alalukuun, jotka käsittelevät naisvankilan henkilökunnan 

rooleja, työympäristöä ja asenteita sekä työkäytäntöjä. Tulosluvun lopuksi esittelen lä-

hisuhdeväkivaltaan puuttumisen kehittämisnäkökulmia, joita haastatellut minulle 

kertoivat. Tuloksissa käytän suoria aineistositaatteja haastatteluista ja lyhyet sitaatit 
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olen sisällyttänyt tekstiin kursivoidusti lainausmerkkejä käyttäen. Silloin kun olen jät-

tänyt jotakin pois haastateltavan kertomasta olen merkinnyt sen kolmella peräkkäi-

sellä viivalla. Puheessa ollutta taukoa tai kesken jäänyttä lausetta olen merkinnyt kol-

mella peräkkäisellä pisteellä. Olen merkinnyt haastattelut H-kirjaimella ja lisännyt kir-

jaimen perään numeron, joka erottaa haastattelut toisistaan. 

3.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotattavuus 

Pekkalan (2003, 104) mukaan tutkimuksen eettisyys on pääasiallisesti toimintaa, josta 

tutkija kantaa vastuun koko tutkimusprosessin ajan. Tutkimuseettisiä kysymyksiä tu-

lee tarkastella sekä tutkittavan että tutkijan näkökulmasta. Tutkijana tekemäni eettiset 

pohdinnat ovat liittynyt tutkimuksen toteuttamisen tapoihin, tutkija positiooni, tiedon 

tulkitsemiseen ja raportointiin sekä siihen, millaisia seurauksia tutkimuksella voi olla 

vankilassa oleville naisille sekä vankilassa työskenteleville ammattilaisille. 

Tutkimusasetelma, jossa tutkin naisvankien kokeman lähisuhdeväkivallan 

kohtaamista naisvankilassa henkilökunnan näkökulmasta, on tuntunut ajoittain risti-

riitaiselta. Onko oikein ja eettisesti perusteltua tutkia aihetta antamatta ääntä vanki-

lassa tuomiota suorittaville ja lähisuhdeväkivaltaa kokemaan joutuneille naisille? Vas-

taus kysymykseen ei ole ollut yksiselitteinen kyllä tai ei. Kysymys on vaatinut asian 

tiedostamista tutkimuksen tekemisen kaikissa vaiheissa ja jatkuvaa eettistä pohdintaa. 

Keskeistä minulle on ollut pitää kirkkaana mielessä rajaus tutkia aihetta henkilökun-

nan kuvaamana, ei naisvankien kertomana. Tiedetään, että miesnormi on vankilainsti-

tuutiossa vahva ja se voi muodostaa riskin sille, ettei vankilassa toteutettava kuntoutus 

palvele parhaalla mahdollisella tavalla naisvankeja. Tästä syystä pidän perusteltuna 

tutkia vankilan henkilökuntaa haastattelemalla sitä, miten he kohtaavat naisvankien 

kokemaa lähisuhdeväkivaltaa. Tutkimusprosessin eri vaiheissa olen arvioinut, miten 

tekemäni valinnat edistävät tutkimuksellisten tavoitteiden lisäksi vankilassa olevien 

naisten kuntoutuksellisia ja saman aikaisesti laajempia yhteiskunnallisia tavoitteita 

(vrt. Pohjola 2003). Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa tietoa naisvankilan 

työntekiijöiden keinoista ja mahdollisuuksista sekä vankilaympäristön valmiuksista 

kohdata naisten kokemaa lähisuhdeväkivaltaa. Haluan tutkielmallani lisätä myös ym-

märrystä lähisuhdeväkivaltailmiön yleisyydestä ja vaikutuksista vankilassa olevien 

naisten elämässä, herättää keskustelua riittävistä väkivaltaan puuttumisen keinoista ja 

mahdollisista palvelun kehittämisen tarpeista. Tutkimalla lähisuhdeväkivaltaan puut-

tumista yhteiskunnallisessa instituutiossa, naisvankilassa pyrin edistämään vanki-

lassa olevien naisten yksilöllisemmän ja vaikuttavan, naiserityisen kuntoutuksen to-

teutumista. Kansalaisten vahvoihin oikeuksiin perustuva hyvään pyrkiminen on tut-
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kimuksen eettisyyden ja sosiaalityön näkökulmasta keskeistä (Bogolub 2010, 10). Oi-

keudet eivät aina toteudu yhdenvertaisesti esimerkiksi vankilassa olevan naisen koh-

dalla, ja tästä syystä sosiaalityön ja sen tutkimuksen tulee työssään ja tutkimuksessaan 

nostaa mahdollisia yhteiskunnallisia, rakenteellisia ja palvelukohtaisia epäkohtia esiin.  

Tutkimukseni on laadullinen yhteiskuntatieteellinen tutkimus, joka mahdol-

listaa minulle tutkijana useita eri lähestymistapoja ja tulkintamahdollisuuksia. Puusa 

(2011) muistuttaa, että laadullisessa tutkimuksessa tutkija tulkitsee toisten tekemiä tul-

kintoja asioista, tapahtumista ja ilmiöistä. Tutkijan tekemä analyysi tutkittavien aja-

tuksista ja kertomasta on lopulta hänen omaa puhettaan niistä, vaikka tutkija pyrkiikin 

heijastamaan puheessaan tutkittavien tuntoja ja yhdistämään tulkintansa niiden 

kanssa (Em. 2011, 73). Tästä syystä ennakkokäsityksistä, esiymmärryksestä, uskomuk-

sista ja asenteista on tärkeää olla tietoinen tutkimusta tehdessä (Puusa & Juuti 2011, 

43). Ymmärrykseni lähisuhdeväkivaltailmiöstä, vankilassa olevista naisista ja heidän 

taustoistaan perustuu sosiaalialan työkokemukseeni vankilaympäristössä, turvako-

dissa ja lastensuojelussa sekä näiden työvuosien aikana apua hakevien asiakkaiden 

kohtaamiseen ja eri ammattilaisten kanssa käytyihin keskusteluihin. Sosiaalityön ai-

neopintovaiheessa tein kandidaatin tutkielman aiheesta naiset, rikollisuus ja vankila. 

Kartoitin tutkielmassani kirjallisuuskatsauksen avulla aiempaa tutkimusta naisiin, ri-

kollisuuteen ja naisvankilaan liittyen ja tutkielmaa tehdessäni päätin, että haluan sy-

ventää aihetta pureutumalla pro gradututkielmassa samaan aihepiiriin. Tunnistan sen, 

että esiymmärrykseni tutkimuskohteesta vaikuttaa väistämättä siihen, miten havain-

noin ja tulkitsen aineistoa (vrt. Philström 2008; vrt. Pohjola 2003). Tutkimusprosessin 

aikana huomasin myös, että työkokemukseni auttoi minua tunnistamaan ja käsitteel-

listämään ilmiökenttää, joka on voinut vähentää riskiä väärinymmärryksiin ja -tulkin-

taan (vrt. Timonen 2009, 43).  

Oma ammatillinen kytkökseni Rikosseuraamuslaitokseen sen yhteistyökump-

panina on vaatinut minulta tutkijana pohdintoja sen suhteen, missä määrin roolini yh-

teistyökumppanina on vaikuttanut rooliini tutkijana. Kaksoisroolini on vaatinut mi-

nulta hyvin tietoista ja systemaattista tutkijan positioon asettumista läpi tutkimuspro-

sessin. Tutkimustuloksia kirjoittaessa sain itseni kiinni pohdinnoista, miltä asiat näyt-

tävät ja kuulostavat kirjoitettuna ja kuinka osaan esittää tulokset niin, että ne ovat sitä 

mitä minulle on kerrottu, mutta eivät loukkaa ketään. Rooliristiriidan vaikutuksia olen 

pyrkinyt välttämään sillä, että olen kerta toisensa jälkeen palannut alkuperäiseen ai-

neistoon ja systemaattisesti pitänyt huolta siitä, että pitäydyn siinä, mitä haastateltavat 

ovat minulle kertoneet. Martti Grönforsin (1982, 100) muistutus tutkijan omassa roo-

lissa pysymisestään on ollut minulle tärkeä ohje läpi tutkimusprosessin.   

   Tutkimukseen osallistuneiden työntekijöiden osalta olen pysähtynyt pohti-

maan eettisyyttä erityisesti tutkimukseen osallistumisen ja tulosten raportoinnin 
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osalta. Klaus Mäkelä (2005, 303) muistuttaakin tutkijaa huolehtimaan siitä, ettei tutkit-

tavien oikeuksia loukata, mutta samalla tiedostamaan, ettei tutkittavien suojeleminen 

johda tulosten vääristelyyn tai tieteen julkisuusperiaatteen rikkomiseen. Pyynnöstä 

osallistua tutkimukseen eli niin sanotusta haastattelukutsusta (Liite 1) kävi ilmi tutki-

mukseni lähtökohdat, tavoitteet ja tutkimuksen kulku. Haastattelutilanteessa pyysin 

jokaiselta haastateltavalta kirjallisen suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta 

(Liite 2) sekä annoin heille tutustuttavaksi tietosuojaselosteen (Liite 3). Pidin tarkasti 

huolta siitä, että jokainen haasteltava ymmärtää tutkimukseni tarkoituksen ja oman 

roolinsa siinä. Korostin tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuutta, anonymiteet-

tiä ja tietosuojaa. Tutkimukseen osallistuville tuli selväksi, että käytän tulosten rapor-

toinnissa suoria haastatteluotteita valikoiden niin, että niissä ei kuitenkaan paljastu 

vankilassa olevien naisten elämään liittyviä tunnistettavia ja henkilökohtaisia asioita, 

eikä haastateltujen henkilöllisyys (vrt. Kuula 2006, 204–206.) 

 Tutkimukseni luotettavuutta arvioitaessa on tärkeää huomata se, että haasta-

teltavien suhteellisen pieni määrä ei mahdollista yleistysten tekemistä, vaan kuvaa tie-

tyn osallistujajoukon näkemyksiä ja kokemuksia sekä tulkintojani niistä. Aineisto on 

lähtökohtaisesti myös valikoitunut. Se koostuu pääasiassa niiden henkilöiden haastat-

teluista, jotka ovat työssään kiinnostuneita lähisuhdeväkivaltailmiöstä ja heistä, jotka 

tunnistavat ja käsittelevät sitä vankilassa olevien naisten kanssa. 
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4.1 Naisvankien kokeman lähisuhdeväkivallan piirteet 

Vankilan henkilökunnan kertoma tiivistyi analyysissa kolmeen naisten lähisuhdevä-

kivaltakokemuksia kuvaavaan käsitteeseen. Naisvankien lähisuhdeväkivaltakoke-

mukset näyttäytyvät vankilaympäristössä monimuotoisina, elämää läpäisevinä ja haavoit-

tavina sekä normalisoituneina.  

Lähisuhdeväkivaltailmiön läpitunkevuus naisvankilassa tuli selvästi ilmi 

haastatteluissa, sillä jokainen tutkimukseen osallistunut haastateltava kertoi lähisuh-

deväkivallan olevan lähes kaikkia naisvankeja koskettava yleinen ilmiö. Vankilassa 

olevista naisista 97 prosenttia on Lappalaisen ja kumppaneiden (2023) mukaan koke-

nut elämässään väkivaltaa ja Joukamaan (2010) mukaan 70 prosenttia naisvangeista 

on kokenut lähisuhdeväkivaltaa. 

Lähisuhdeväkivaltakokemusten monimuotoisuus tarkoittaa vankilan henkilö-

kunnalle näyttäytyviä väkivallan eri muotoja, joita vankilassa olevat naiset ovat joutu-

neet elämässään kohtaamaan.    

 

”Sitä väkivaltaa on niin paljon näiden naisten elämässä, että tässä työssä kohtaa kyllä 
kaikki mahdolliset lähisuhdeväkivallan muodot. Voisi sanoa, että melkein päivittäin tu-
lee näitä asioita vastaan, kun tuolla juttelee naisten kanssa.”H1 
 

Jokainen haastateltu kertoi kohdanneensa työssään naisia, joilla on kokemuksia fyy-

sistä lähisuhdeväkivallasta. Naisten kokema fyysinen väkivalta on haastateltujen 

työntekijöiden kertoman mukaan lyömistä, potkimista, hiusten repimistä, estämistä ja 

eriasteisia pahoinpitelyjä. Muita haastatteluissa työntekijöille esiin tulleita naisten ko-

kemia lähisuhdeväkivallan muotoja olivat henkinen väkivalta, taloudellinen väkivalta, 

4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 
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aineellinen väkivalta, uskonnollinen väkivalta, kontrollointi sekä parisuhteen päätty-

misen jälkeinen vaino ja pelko siitä. Väkivallan monimuotoisuudesta kertoo myös se, 

että haastateltujen kertoman mukaan naisen rooli suhteessa väkivaltaan voi olla sa-

manaikaisesti väkivallan todistaja, väkivallan tekijä tai väkivallan uhri. Haastatteluai-

neiston mukaan sellaiset elämäntarinat, joissa nainen kertoo kokeneensa puolisonsa 

taholta pitkään jatkunutta ja monimuotoista lähisuhdeväkivaltaa ja väkivaltatilan-

teessa tarttuu lähellä olevaan teräaseeseen ja vahingoittaa sillä puolisoaan, ovat tois-

tuvia ja yleisiä naisvankilassa. Parisuhdeväkivalta on monimutkainen ilmiö, jossa mo-

lemmat osapuolet voivat olla väkivallan tekijöitä ja kokijoita (Flinck 2006, 29). 

Väkivalta on monien naisvankien elämässä monin eri tavoin elämää läpäisevää 

ja haavoittavaa. Elämää läpäisevyys ja haaviottavuus tulivat ilmi muun muassa väki-

valtakokemusten ylisukupolvisessa kokemisessa. 

 

”---kyllä he kertovat, että se on tuttua jo sieltä omasta lapsuudesta, että isä tai äiti on 

ollut väkivaltainen, että lapsuudessa on ollut kuritusväkivaltaa.”H5 

 

Väkivaltakokemukset ovat voineet alkaa jo lapsuudessa ja jatkua myöhemmissä lähei-

sissä ihmissuhteissa. Lapsuudessa koetut kuritusväkivaltakokemukset sekä omien 

vanhempien välisen väkivallan todistaminen ovat haitallisia lapsuudenkokemuksia, 

joista haastatellut kertoivat toistuvasti kuulevansa kohdatessaan naisvankeja.  

Elämää läpäisevyys ja haavoittavuus liittyvät myös väkivaltakokemusten tois-

tuvuuteen elämässä. Haastateltavat kertoivat siitä, miten toistuvaa ja kietoutunutta lä-

hisuhdeväkivalta naisvankien elämässä on. 

 

”Naisvangeilla on niin paljon niitä väkivallan kokemuksia, että on ehkä vaikea hen-
kilökunnan näkökulmasta aina erottaa mikä on lähisuhdeväkivaltaa ja mikä on 
muuta, muissa yhteyksissä tapahtunutta ja sitten ne aina kietoutuu kaikki siihen nai-
sen elämään niin, että niitä on hänenkin vaikea erotella. Ja ne toistuu ja toistuu…”H4 

 

Elämään kietoutuvat ja toistuvat väkivallan kokemukset vaikuttavat siihen, että van-

kilassa olevan naisen sekä vankilan henkilökunnan on vaikea tunnistaa mikä on lähi-

suhteisiin liittyvää ja mikä muissa yhteyksissä tapahtunutta väkivaltaa. Väkivaltako-

kemukset myös sekoittuvat eikä aina ole selvää millaista väkivaltaa on joutunut koh-

taamaan (myös Nyqvist 2001, 86). Usein väkivallan eri muodot ovat päällekkäisiä ja 

limittäisiä ja siksi niitä on vaikeaa erotella toisistaan. Esimerkiksi taloudelliseen väki-

valtaan voi liittyä myös henkistä ja fyysistä väkivaltaa, kuten työssä käymistä estäviä 

pahoinpitelyjä tai rahojen käyttöön liittyvää kontrollointia (Kaittila & Nyqvist 2014). 

Eri väkivallan muotojen samanaikainen esiintyminen voi tehdä väkivallasta ja sen 

uhasta jatkuvasti läsnä olevaa ja siten erityisen haavoittavaa (Husso ym. 2024, 13). Sek-
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suaaliseen väkivaltaan liittyy aina henkistä väkivaltaa ja siihen voi liittyä myös talou-

dellista ja tänä päivänä yhä kasvavassa määrin myös digitaalista väkivaltaa (Husso 

ym. 2024, 19). Haastatellut yhdistivät naisten seksuaalisen väkivallan kokemuksia 

asunnottomuuteen ja päihteidenkäyttöön, jotka moninkertaistavat haavoittuvuutta.  

 

”Seksuaalinen väkivalta on ihan todella yleistä, kun he on tuolla asunnottomina päihde-

porukoissa ja sitten saa jonkun majapaikan, niin se kyllä sitten edellyttää jotakin, että 

saat kamaa ja puhumattakaan parisuhteesta, niin se on asia mitä suurin osa heistä ei 

todellakaan miellä miksikään, et sehän vaan kuuluu asiaan eli jos minä olen sen nainen 

niin se voi tehdä minulle mitä vaan ja silloin kun tahtoo.”H2 

 

Väkivallan haavoittavuutta ja vakavuutta vankilassa olevien naisten elämässä kuvaa 

myös se, että koetussa lähisuhdeväkivallassa sekä sen muodoissa on sukupuolistu-

neita eroja.  

 

”—tarkoitan, että monen naisen keho on joutunut kyllä kokemaan paljon väkivaltaa ja 
moni on ollut tosi lähellä kuolemaa. Olen sanonut useamman kerran, että jos sä jatkat 
tuossa parisuhteessa, mä pelkään, että sä kuolet. H3 ” 
 

Tutkimusten ja tilastotietojen (Cho ym. 2020; Siltala ym. 2022; Tilastokeskus 2022) mu-

kaan naiset kokevat enemmän fyysistä väkivaltaa parisuhteissa kuin miehet, naisten 

fyysisen väkivallan kokemukset ovat vakavampia kuin miesten (Lövestad & Krantz 

2012) ja seksuaalisen väkivallan kokemukset ovat naisilla selvästi yleisempiä kuin mie-

hillä (Cho ym. 2020; Dobash & Dobash 2004; Siltala ym. 2022).  

Lähisuhdeväkivalta kokemusten haavoittavuus liittyy naisvankien elämässä 

myös vaikeuteen irrottautua väkivaltaisesta parisuhteesta. Haastatteluaineiston mu-

kaan parisuhteesta lähteminen ei aina ratkaise lähisuhdeväkivaltaa, ja nainen pysyy 

väkivallan pahenemisen ja eron jälkeisen vainon pelon vuoksi suhteessa.  

 

”---kyllä mä kuulen niitä tarinoita, jossa nainen sanoo pystyvänsä omalla toiminnallaan 

säätelemään puolison tunteita ja toimintaa ja silloin se väkivalta on siedettävämpää. Ja 

se on kyllä tosi karua, että silloin se väkivalta on vaan tönimistä ja läpsimistä, mutta jos 

lähtee siitä parisuhteesta pois, niin saa turpaan kunnolla eikä se puoliso jätä ikinä rau-

haan.”H3 

 

Naisvankien kokemukset eron jälkeisen väkivallan pelosta saavat tuekseen tutkimus-

tietoa. Väkivaltaisessa parisuhteessa pysyminen on haavoittavaa ja vaarallista, mutta 

sitä voi olla myös yritykset irrottautua tai lähteä parisuhteesta (Nikupeteri 2016, 39). 

Piispan ja kumppaneiden naisuhritutkimuksen (2006, 59) mukaan parisuhteen aikana 

väkivaltaisesti käyttäytyvistä miehistä puolet jatkoi väkivaltaista käytöstään parisuh-

teen päättymisen jälkeen.  
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Aineistosta nousi esiin myös väkivallan normalisoituminen osaksi monien naisvankien 

parisuhteita.  

 

”Kun puhutaan siitä väkivallasta niin monikaan ei miellä väkivallaksi… No joku läp-
säisy ei ole yhtään mitään, mutta puhumattakaan siitä, että haukutaan tai rahankäyttöä 
valvotaan tai rahat otetaan kokonaan pois käytöstä… He ei miellä tällaista väkivallaksi 
vaan pitävät sitä ihan normaalina.”H3 
 

Lähisuhdeväkivaltailmiölle on tyypillistä väkivallan vähittäinen hivuttautuminen pa-

risuhteeseen, syklisyys eli parisuhteen hyvien ja huonojen aikojen vuorottelu sekä vä-

kivallan asteittainen raaistuminen (Karhuvaara ym. 2013, 21–22, Piippo 2022, 102). Vä-

kivallan normalisoituminen vaikeuttaa lähisuhdeväkivallan tunnistamista sekä avun 

saamista ja sen antamista. Lähisuhdeväkivallan normalisoituminen voi liittyä myös 

väkivallan kokemisen seurauksena vääristyneeseen uskomukseen syyllisyydestä.  

 

”Olen toistuvasti törmännyt myös siihen, että moni naisvanki, joka on elämässään paljon 

kokenut väkivaltaa niin tavallaan uskoon siihen, että on ansainnut sen, että jotenkin nai-

sen itsetuntoon on iskostettu se, että minun kuuluukin saada nyrkistä.”H5 

 

Väkivallan tekijä voi saada väkivallan kokijan uskomaan, että syy väkivaltaan oli vä-

kivallan kokijassa, joka puolestaan aiheuttaa kokijassa häpeää ja epävarmuutta. Väki-

vallan normalisoituminen voi ilmetä myös väkivallan vähättelemisenä ja kieltämisenä.  

4.2 Vankilan työntekijät lähisuhdeväkivallan kohtaajina 

Lähisuhdeväkivallan kohtaaminen tarkoittaa tässä tutkielmassa puheeksi ottoa sekä 

yleisimmin niitä käytänteitä ja toimintatapoja, joita naisvankilan henkilökunta kertoo 

käyttävänsä silloin, kun he tunnistavat naisvangin kokemaa lähisuhdeväkivaltaa ja 

käsittelevät sitä hänen kanssaan. Aineiston analyysin pohjalta voidaan tunnistaa 

kolme keskeistä lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen vaikuttavat tekijää, joita ovat työn-

tekijän ammatillinen rooli, työympäristö ja siellä vaikuttavat asenteet sekä kohtaamista tukevat 

ja haastavat työkäytännöt.  

 

4.2.1 Ammatillinen rooli  

Lähisuhdeväkivaltaan liittyvät kokemukset ovat yleisiä vankilassa olevien naisten elä-

mässä ja tästä syystä on selvää, että naisvankilassa työskentelevien ammattilaisten 
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eteen tulee toistuvasti tilanteita, joissa he ratkaisevat tiedostaen tai tiedostamattaan, 

miten he kohtaavat asiakkaiden kokemaa lähisuhdeväkivaltaa. Lähisuhdeväkivalta 

tulee erilaisissa tilanteissa esiin vankilassa ja työntekijän ammatillinen rooli vaikuttaa 

lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen ja vankilassa. Aineiston analyysissa tunnistetut 

ammatilliset roolit ovat aktiivinen ja tavoitteellinen kartoittaja, tilannekohtainen keskuste-

lija, rajaava keskustelija sekä passiivinen ja puuttumista sivuuttava.   

Haastatellut kertoivat lähisuhdeväkivallan tulevan ilmi, kun työntekijä kysyy 

siitä suoraan ihmissuhteisiin ja parisuhteeseen liittyvässä yksilö- tai ryhmäkeskuste-

lussa.  

 

”Olen huomannut, että suoraan kysyminen on paras tapa. Jos jotenkin yrittää sitä silleen 

hienosti kysyä, vaikka turvallisuuden tai jonkun tällaisen kautta, niin ei se sitten välttä-

mättä tule, mutta kun kysyy suoraan niin sitten päästään puhumaan väkivallasta, joka 

ei aina ole lähisuhdeväkivaltaa, mutta usein on.”H1 

 

Tällöin työntekijän rooli väkivallan puheeksi ottajana näyttäytyy aktiivisena ja tavoit-

teellisena kartoittajana, jossa työympäristö ja -prosessit tulkintani mukaan mahdollista-

vat puheeksi oton ja yhteistyötilan (ks. Järvinen 2015) syntymisen asiakkaan ja työnte-

kijän välille. Kaikki haastateltavat korostivat aiheen sensitiivisyyttä ja puheeksi oton 

sekä työskentelyn edellyttävän luottamuksellista suhdetta vankilassa olevan naisen ja 

työntekijän välillä. Myös taitoa ottaa lähisuhdeväkivalta puheeksi korostettiin haasta-

teltavien puheessa.  

 

”---he pitää sitä normaalina ja sanoo, et ei ole, kun ei meillä lyödä, niin sitten tavallaan 

se pitää vähän sieltä kaivaa ja varovasti myös sitten sanoittaa. Riippuen vähän asiakkaan 

tilanteesta, että toi kuulostaa minusta henkiseltä väkivallalta tai että toi ei ole ihan perus 

riitelyä, mutta pitää aina vähän lukea sitä tilannetta, että voiko sitä lähteä noin ehdotta-

maan. Sitten kun työskentely on mennyt pidemmälle, niin sitten voi suoremmin, mutta 

kyllä sitä kysyn tilanteen mukaan.”H4 

 

Työskentelysuhde, jossa koettua väkivaltaa voi luottamuksellisesti käsitellä edistää 

väkivallasta irtautumista ja vahvistaa toimijuutta. Tällaisessa työntekijän ja väkivaltaa 

kokeneen naisen välisessä työskentelysuhteessa on piirteitä Järvisen (2015, 120–124) 

kuvaamasta struktuuritilasta, jossa väkivallan kokija on sitoutunut tapaamisiin työn-

tekijän kanssa, suhde on luottamuksellinen ja työntekijä syventää työskentelyä uusien 

näkökulmien esittämisen avulla.  

Työntekijät voivat myös fyysisistä merkeistä naisvangin kehossa tunnista ja 

ottaa puheeksi väkivallan kokemuksia.  
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”Heti siinä vankeuden alussa, kun vanki tulee vankilaan, niin siinähän tehdään van-

keuslain mukainen tulotarkastus missä vanki riisuu kaikki vaatteet pois. Siinä kyllä nä-

kee, jos on jotain ruhjeita tai muita jälkiä, ja vaikka sitten vanki käy sairaanhoitajan tulo-

haastattelussa, niin sairaanhoitaja ei välttämättä näe niitä samoja. Kyllähän monesti var-

tijakin voi siinä kysyä, että mistä ne on mahdollisesti peräisin ja voidaanko jotenkin aut-

taa ja tehdä jotakin hänen hyväksi.”H5 

 

Tilanteita, joissa väkivallan merkkejä vankilassa olevan naisen kehossa voi havaita 

ovat muun muassa vankilaan tulemiseen liittyvät vartijoiden ja sairaanhoitajan teke-

mät tarkastukset sekä perhetapaamiseen meneminen ja siltä pois tuleminen. Näissä 

tilanteissa nainen riisuu työntekijän läsnä ollessa vaatteensa pois ja vaihtaa ne toisiin. 

Työntekijän rooli näyttäytyy tilannekohtaisena keskustelijana, jossa väkivallan merkkejä 

havainnoidaan, mutta niihin tarttuminen on haastateltujen kertoman mukaan satun-

naista. Satunnaisuus tarkoittaa vaihtelevaa puuttumista sekä tulotarkastuksissa ja per-

hetapaamisten yhteydessä, että niiden jälkeen. Useiden tutkimusten mukaan (Husso, 

2003; Kivelä, 2020; Nikupeteri, 2016; Ojuri, 2004; Siltala ym., 2022; Virkki ym., 2011) 

väkivallan tunnistaminen ja puheeksi otto (Koistinen & Holma, 2015) on ammattilai-

sille vaikeaa, vaikka merkkejä väkivallasta olisi selkeästi havaittavissa. Satunnaista 

tarttumista naisvankilassa selittää tulkintani mukaan työntekijän sensitiivisyys ja taito 

lukea tilannetta, toisinaan väkivaltailmiön tunnistamattomuus, työkulttuuri, ammatil-

linen osaaminen ja työkokemus. 

Haastateltavat kertoivat väkivallan ilmenemisen olevan myös naisen omasta 

aloitteesta lähtevää ja muille työntekijöille kuuluvaa. Vankilan osastojen arjessa on 

työntekijän ja vankilassa olevan naisen välisiä satunnaisen kohtaamisen tilanteita, 

joissa keskustelua koetusta väkivallasta voi syntyä yllättäen. Haastateltu kertoi tilan-

teesta, jossa nainen voin pyytää esimerkiksi parsinneulaa lainaksi ja kertoa samalla 

työntekijälle lapsistaan, tekemistään rikoksista tai väkivallasta. Osa haastatelluista 

kertoi, ettei lähde keskustelemaan esiin nousseista teemoista, koska työssä on kiirettä 

tai siksi, että näistä aiheista keskusteleminen on toisen työntekijän tehtävä.  

 

”Se on asia (väkivalta) mikä on naisten elämässä tosi arkista ja voisi sanoa, että heille 

jopa normaalia, mutta en minä sitä puheeksi ota, jos nainen ei itse siitä puhu. Se on meillä 

erityistyötekijöille varattu aihe, että he käyvät niitä keskusteluja”H7 

 

Tällaisissa työntekijän ja vankilassa olevan naisen välisissä kohtaamisissa työntekijän 

rooli piirtyy rajaavana keskustelijana, johtuen joko työympäristön vallitsevista toiminta-

käytännöistä, resursoinnista tai työntekijän päätöksestä rajata keskustelua toisille 

työntekijöille. Väkivallan käsittelemisen rajaaminen heijastelee tulkintani mukaan 

työntekijän työtehtävien ensisijaisuuden (tuki vai kontrolli) tasapainoilua (ks. Linder-

borg 2023, 88–89) sekä keinottomuutta kohdata koettua väkivaltaa.  
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Haastatellut kertoivat kyynistymisestä ja sen vaikutuksista väkivaltaan puut-

tumiseen. Työntekijä rooli näyttäytyy passiivisena ja puuttumista sivuuttava.  

 

”---se, että miksi sitten olet sen kanssa, joka sinua hakkaa ja vähän näin, että jos menet 

pyörimään päihdeporukoihin niin oma vika. Joidenkin työntekijöiden on vaikeaa nähdä 

niitä syitä siihen ja tuntuu, että helposti se nousee, kun puhutaan niistä syistä, että miksi 

joku on jotain tehnyt, niin sanotaan, että pitäisikö sen sitten saada tehdä mitä vaan ja 

kaikilla tässä on traumoja, että kyllä se kova asenne näkyy ja se vaikuttaa. Tosin ei voi 

estää sitäkään, et kyllähän täällä kyynistyy, se on ihan väistämätöntä, et pakkokin täällä 

on jotenkin suojata itseään. Mutta on se joskus vähän järkyttävää, kun tavallaan voit 

vaan kuunnella, kun joku kertoo, että se melkein tappoi minut ja olet vaan, että aijaa… 

mutta jos minun naapurini kertoisi näin, niin olisin aivan järkyttynyt.”H2 

 

Työntekijöiden kyyniseen ja normalisoivaan suhtautumiseen liittyy työkulttuurisia 

seikkoja kuten tiedon, osaamisen, asenteiden ja riittävien toimintaohjeiden puutteita 

sekä epäselvyyttä tehtäväjaossa.  Myös väkivallan yleisyys naisten elämässä sekä tarve 

suojautua työssä selittävät haastateltujen kertoman mukaan kyynistä ja normalisoivaa 

suhtautumista naisten väkivaltakokemuksia kohtaan. Asenneilmastossa ja suhtautu-

misessa vankilassa olevien naisten lähisuhdeväkivallan kokemuksiin on tulkintani 

mukaan jopa institutionaalisen väkivallan (Salovaara 2019, 150) ja systeemisen väki-

vallan (Ronkainen 2017, 26) piirteitä.  

 

4.2.2 Työympäristö ja asenteet 

Vankila on erityinen työympäristö, jossa rajanveto tuen ja kontrollin välillä elää työar-

jessa (ks. Linderborg 2023). Haastatteluissa kävi ilmi, että työympäristöllä, sen raken-

teilla ja asenneilmastolla sekä yleisillä yhteiskunnallisilla asenteilla on vaikutuksia lä-

hisuhdeväkivallan kohtaamiseen vankilassa. Haastatellut toivat esiin kuinka kovat 

asenteet, joilla yhteiskunnassa suhtaudutaan rikoksia tehneitä naisia kohtaan heijastu-

vat työhön vankilassa.  

 

”Meillä on edelleen sellainen ajatusmaailma tässä yhteiskunnassa ja se näkyy täällä van-

kilassa, että rikollinen on rikollinen ja hänet on tuomittu rikoksesta ja kärsiköön rangais-

tuksensa, mutta pikkuhiljaa ollaan menossa siihen suuntaan ehkä naiserityisyyden kä-

sitteen myötä, että naiset ovat itsekin usein uhreja. Aletaan ymmärtää, että vaikka se 

nainen olisi tuomittu puolisonsa pahoinpitelystä tai tapon yrityksestä niin yhtä lailla se 

puoliso on voinut kohdistaa siihen naiseen sitä väkivaltaa.”H5 
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Yksin pärjäämisen, vahvuuden, pystyvyyden ja kovuuden korostaminen (ks. Nousi-

ainen 1998) näkyvät niin rikostaustaisten naisten elämässä kuin naisvankilan asenneil-

mastossakin. Yleinen suhtautuminen on kuitenkin menossa parempaan suuntaan, 

sillä naiserityisyyskäsite on lisännyt ymmärrystä naisten rikollisuuden taustoista. 

Työympäristönä naisvankila näyttäytyy haastatelluille tiukkuutta arvosta-

vana ja kovana, josta he kertoivat vaikka sitä ei haastattelussa kysyttykään.  

 

”Kyllä tämä on tosi miehinen maailma. Täällä pitää oppia kovettamaan itsensä, jotta 

pärjää. Nyt kun tätä mietin, niin sehän on tosi väärin ja asia mille pitäisi tehdä jotain. 

Miten nämä naiset saisi täällä sitä naiserityistä työtä, kun tämä ympäristö on tällainen ja 

suhtautuminen tosi kovaa… ja ei se ole kenenkään vika. Tämä kulttuuri vaan on sellai-

nen…”H8 

 

Virallista ja epävirallista valtaa, vallan käyttöä ja asenteita uusinnetaan, ylläpidetään 

ja rakennetaan vankilassa rangaistusta suorittaville sekä vankilan henkilökunnalle 

monin eri keinoin, joko tiedostaen tai tiedostamatta (Foucault 2005). Haastatellut ko-

kevat työympäristön asenneilmaston vaikuttavan itseensä, tuomiota suorittaviin nai-

siin sekä lähiympäristöön. Tulkintani mukaan osa työntekijöistä on sopeutunut ko-

vuutta ja tiukkuutta arvostavaan työkulttuuriin ja hyväksynyt sen hiljaisesti kokien 

eettistä stressiä (ks. Linderborg 2023). Salovaaran (2019b, 25) mukaan rikosseuraamuk-

sissa naiserityisyyden huomioiminen rakentuu ymmärryksen, kunnioituksen ja 

turvallisuuden varaan. Ymmärrys tarkoitta asiakkaan traumojen yleisyyden ja niiden 

vaikutusten ymmärtämistä, kunnioitus asiakkaan arvostavaa ja ymmärtävää 

kohtaamista ja turvallisuus sellaista lähiympäristöä, jossa traumakokemuksia voi 

tuoda esiin ja tunteiden ilmaisua on mahdollista harjoitella (Emt., 25). Haasteteltujen 

työympäristö on naisvankien lähiympäristö, joka ei ole tiukkuutta ja kovuutta 

arvostavana sekä kyynieseti naisten väkivaltakokemuksiin suhtautuvana 

naiserityisyyttä huomioiva ja se voi vaientaa koetusta lähisuhdeväkivallasta 

kertomista. Vankilan työntekijöiden erilaiset työskentelytavat, ammattieettiset lähtö-

kohdat sekä vaihteleva suhtautuminen vankilassa oleviin naisiin näkyvät työn arjessa. 

Ristiriita ja jännite Rikosseuraamuslaitoksen toiminnassaan korostavan traumatietoi-

sen naiserityisen työotteen ja työn arjen armeijamaista maskuliinista tiukkuutta koros-

tavan asenneilmaston sekä ympäristön välillä on ilmeinen. Tutkimuksen tulokset ovat 

samansuuntaiset Linderborgin (2023, 88–89) näkemysten kanssa, joiden mukaan rikos-

seuraamusalan ammattilaisilla on toisistaan eriäviä näkemyksiä tuomiota suorittavien 

tukemisen ja kontrollin välisestä suhteesta, ja ne heijastuvat erilaisina eettisinä 

jännitteinä työssä. Ammattikuntien väliset jännitteet muodostuvat työtehtävien 

ensisijaisuudesta, ammattietiikasta ja työympäristön vallitsevista alakulttuureista. 
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4.2.3 Työkäytännöt 

Kaikki haastatellut kertoivat erilaisista keinoista ottaa puheeksi ja kohdata vankilassa 

olevan naisen kokemaa lähisuhdeväkivaltaa. Kohtaamista tukeviksi toimintatavoiksi 

mainittiin ohjelmatyö, parisuhdekeskustelut sekä vastaanotoilla ja osastoilla tapahtu-

vat rangaistusajansuunnitelmaan kytkeytyvät keskustelut työntekijän ja vankilassa 

olevan naisen välillä. 

 

”---kun me käydään rangaistusajansuunnitelmaa läpi, niin kysyn, että minkälainen se 

on se parisuhde ja minkälaisia ajatuksia sen suhteen on, ja onko yhteisiä suunnitelmia ja 

siinä kohtaa aina kysyn sitä, et onko siinä suhteessa ollut väkivaltaa.”H1 

 

Haasteista puuttua vankilassa olevien naisten kokemaan lähisuhdeväkivaltaan kertoi 

jokainen haastateltu. Kaikki nostivat haasteena esiin väkivaltailmiön tunnistamatto-

muuden vankilassa olevien naisten kohdalla. Naiset eivät tunnista väkivaltaa, vähät-

televät sitä, kieltävät sen kokonaan ja ovat tottuneita siihen. Kieltäminen, vähättely ja 

tunnistamattomuus voivat kytkeytyä naisen omien rajojen rikkomiseen ja arvotto-

muuden tunteeseen, häpeään ja syyllisyyteen (Väyrynen 2007).  

 

”Ei oikein tiedetä mitä se lähisuhdeväkivalta voi moninaisuudessaan olla ja jo lapsuu-

dessa on ollut kuritusväkivaltaa ja se on ihan normaalia, et on vähän lyöty ja sellaista. 

Omat rajat on monesti niin hukassa” H6 

 

Haastatellut kertoivat haasteeksi myös työskentelyprosessin epäselvyydet, työohjei-

den puutteet, resursoinnin haasteet ja suuren työkuorman. Osa haastatelluista toi 

haasteena esiin myös henkilöstön vaihtuvuuden ja siitä seuraavat tiedon katkokset ja 

liian vähäisen koulutuksen tai koulutuksen, joka ei siirry väkivallan kohtaamista tu-

keviksi käytännöiksi työarkeen. Haasteeksi nousi myös yhteisen linjan puuttuminen 

ja epätietoisuus siitä onko lähisuhdeväkivalta sellainen asia, johon kuuluu puuttua. 

 

”Täällä talossa, kun on vaihtunut henkilökunta niin en tiedä edes kuka tekee ja mitä 

tällaisten asioiden kanssa. Se ei ole tullut pitkiin aikoihin puheeksi, että millä tavalla joku 

työstää, et minäkin vain ajattelen, että psykologi tai psykiatrinen sairaanhoitaja jotenkin 

hoitaa niitä, mutta en itseasiassa edes tiedä mitä he tekee ja miten…Ja en tiedä onko 

meillä mitään ohjeita… ehkä jotain menettelyohjeita Risellä, mutta koska ne pitää tehdä 

sopivaksi kaikille, niin ne ei välttämättä ole ihan kovin yksityiskohtaisia…Se on ehkä 

enemmän kiinni yksittäisen työntekijän omasta kiinnostuksesta se, että kuinka paljon 

haluaa tähän aiheeseen perehtyä ja ottaa puheeksi… kyllähän siitä (lähisuhdeväkivallan) 

olemassaolosta puhutaan lähes jokaisessa naisiin liittyvässä seminaarissa ja koulutuk-

sessa, mutta se mitä sille tehdään ja miten otetaan puheeksi niin ei siihen kyllä ole mitään 

koulutusta eikä yhteistä linjaa.”H2 
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Mojskercin (2023, 149) tutkimus osoittaa työn riittävän resursoinnin ja työyhteisön 

tuen vaikuttavan myönteisesti väkivaltaa kokeneen asiakkaan kohtaamiseen ja avun 

tarjoamiseen. Henkilöstön vaihtuvuudella tai liian vähäisellä määrällä sekä työnkuvan 

epäselvyydellä ja suurella työkuormalla on väistämättä haitallisia vaikutukset väki-

vallan tunnistamiseen ja väkivallan kokijan kohtaamiseen naisvankilassa. 

4.3  Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn kehittäminen  

Väkivaltaa kohtaavan työn kehittämishalu ja -tarve tuli esiin haastatteluissa, sillä jo-

kainen haastateltu esitti näkemyksiään työn kehittämisestä. Haastattelun aikana ai-

heen äärelle pysähtyminen synnytti myös oivalluksia ja konkreettisia ideoita lähisuh-

deväkivallan tunnistamiseen, puheeksi ottamiseen ja puuttumiseen. Aineistosta voi-

daan tunnistaa kolme keskeistä kehittämiskohdetta. Kehittämiskohteet ovat 1) selkeät 

lähisuhdeväkivaltaan puutuvat työprosessit, 2) turvalliset perhetapaamiset ja 3) tie-

don jakaminen lähisuhdeväkivallasta.  

Lähisuhdeväkivaltaan puuttuvat työprosessit ja niiden kehittäminen ovat yksi tun-

nistettu kehittämiskohde. Epäselvyydet työntekijöiden työrooleista ja työskentelyta-

voista vaatisivat yhteistä keskustelua ja tiedon vaihtoa. 

 

”Ajattelen vähän eri tavalla kuin meillä tämä yleinen Risen trendi on, ---Risessä ajatel-

laan, että kaikkien pitäisi pystyä käymään kaikista asioista keskustelua. Minun mieles-

täni se (lähisuhdeväkivalta) on kuitenkin niin vaikeita tunteita tuottava aihe, häpeää 

tuottava aihe, että se ei voi olla niin, että jos kysyn jotain niin ikään kuin pyyhkäisen sen 

pois. Jos kysyn niin minun pitää oikeasti myös pystyä tekemään sen vastauksen kanssa 

jotakin. ---Se pitäisi pystyä ottamaan muulla tavalla puheeksi ja ohjata sitten erityisoh-

jaajan tai psykologin luokse, jossa se sitten otetaan kunnolla puheeksi tai sitten siinä vai-

heessa kun se parisuhde muussa yhteydessä, vaikka perhetapaamista valmisteltaessa… 

no siinä se kyllä ihan erityisesti pitää ottaa puheeksi, että jos vaikka valmistelee perhe-

tapaamista puolison kanssa ensimmäistä kertaa, niin silloin se olisi hyvä rutiininomai-

nen, et onko teillä ollut siinä parisuhteessa jotain jonkunlaista väkivaltaa tai nouseeko 

huoli.”H3 

 

Yhdessä laaditut työprosessit voisivat selkiyttää henkilöstölle työkäytänteitä ja -roo-

leja lähisuhdeväkivallan puheeksi ottoon ja käsittelyyn liittyen. Puheeksi ottoon ja ai-

heen käsittelyyn liittyy myös eettisiä kysymyksiä ja pohdintoja siitä, kenen lähisuhde-

väkivaltaa tulisi käsitellä ja miten vankilassa olevien naisten kanssa. Näistä asioista 

olisi haastateltujen mukaan myös tärkeää keskustella työyhteisössä.  
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Turvalliset perhetapaamiset ovat toinen keskeinen kehittämiskohde. Perhetapaa-

miset ja niiden valmistelemiseen sekä toteuttamiseen liittyvät käytänteet ovat haasta-

teltujen mielestä sellaisia työalueita, joihin pitäisi kiinnittää enemmän huomiota. Sil-

loin kun henkilökunta tietää vankilassa olevan naisen kokemasta lähisuhdeväkival-

lasta, joka liittyy perhetapaamiseen tulevaan puolisoon ovat erityistyöntekijät järjestä-

neet turvallisuussyistä ennen perhetapaamista parisuhdekeskusteluita. Tiedossa oleva 

lähisuhdeväkivalta on myös peruste kieltää tapaaminen. Toimintatapoja perhetapaa-

misten järjestämiseen liittyen on olemassa, mutta haastatellut toivat esiin tarpeen sel-

keälle ja yhteiselle toimintamallille. Erityisenä haasteena ja uhkana naisen turvallisuu-

delle haastatellut kokivat tilanteet, joissa henkilökunta ei vielä tunne vankilassa olevaa 

naista ja perhetapaamisanomus etenee järjestelmässä sähköisesti ilman keskusteluja 

työntekijän ja naisen välillä. Perhetapaamisanomuksia käsittelee sähköisessä järjestel-

mässä useampi vankilan työntekijä muun muassa sosiaalityön erityisohjaaja, rikosseu-

raamusesimiehet, turvallisuusvartijat ja tarvittaessa myös apulaisjohtaja. Perhetapaa-

misista käydään tarvittaessa keskustelua myös viikkopalavereissa, mutta osa anomuk-

sista menee järjestelmässä läpi ilman minkäänlaisia keskusteluja tapaajaosapuolien 

kanssa. Perhetapaamistilat ovat sellaisia, joita vankilan henkilökunta ei saa perheta-

paamisen aikana valvoa.  

Kolmas tunnistettu kehittämistarve on tiedon jakaminen lähisuhdeväkivallasta, 

joka kytkeytyy naisten toimijuuden, itsenäisyyden ja omien rajojen vahvistamiseen. 

Parisuhteesta keskusteleminen voi avata näkökulmia omiin tarpeisiin ja herätellä nä-

kemään suhteen turvallisuutta ja sen lähtökohtia.   

 

”Psykoedukaation lisäämisen koen todella merkitykselliseksi ja tärkeäksi, että vahvis-

tettaisiin, tai pysähdyttäisiin tarkastelemaan sitä hänen parisuhdekäsitystä että mitä hä-

nelle merkitsee parisuhde, mitä hän haluaa parisuhteelta ja mitkä asiat hänelle on tär-

keitä ja vähän sitä kautta herätellä, että onko se nykyinen tai edellinen suhde sellainen 

mikä oikeasti tuo turvaa ja tasapainoa ja tyydyttää inhimillisiä tarpeita vai onko se joku 

toimintakaava vai traumasta käsinkö sinne mennään… ja samalla sen ihmisen sitä omaa 

ja naisten kanssa erityisesti jotenkin toimijuuden, itsenäisyyden vahvistamista, voi-

maannuttamista, että monet näistä naisista, nyt yleistän, on parisuhdekeskeisiä verrat-

tuna mieheen, mutta meidät tässä yhteiskunnassa kasvatetaan siihen, että parisuhde on 

se elämän ihanin asia sen lisäksi, että sinusta tulee äiti niin tavallaan se, että sinä voit olla 

kokonainen ja itsenäinen ja ihan sinä myös ilman sitä parisuhdetta.”H4 

 

Lähisuhdeväkivalta on monien vankilassa olevien naisten elämässä normalisoitunut 

ilmiö; sitä ei tunnisteta, sitä vähätellään tai kielletään kokonaan. Tiedon jakaminen voi 

olla yksilö- tai ryhmämuotoista ja hyvin monitasoista tiedon antamista lähisuhdevä-

kivallasta ja parisuhteen turvallisuudesta. Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn kehit-
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täminen tarkoittaa sellaisia konkreettisia toimia, joilla varmistetaan turvallisuutta, tar-

jotaan apua ja tukea kokemusten käsittelemiseen sekä väkivallasta irrottautumiseen 

naisen toimijuutta vahvistamalla. Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn kehittäminen 

on haastateltujen mukaan tärkeää ja sellaista, mikä vaatii prosessin johtamista.  

4.4 Yhteenveto tutkimustuloksista 

Tutkielmani etsii vastausta siihen 1) millaisena naisvankien kokema lähisuhdeväki-

valta näyttäytyy vankilan henkilökunnalle 2) mitkä tekijät vaikuttavat siihen, miten 

lähisuhdeväkivaltaa kohdataan naisvankilassa ja 3) miten lähisuhdeväkivaltaan puut-

tuvaa työtä tulisi henkilökunnan näkemysten mukaan kehittää. Tulokset osoittavat, 

että naisten kokema lähisuhdeväkivalta ilmenee naisvankilassa monin eri tavoin ja vä-

kivalta tulee ilmi vankilassa olevien naisten puheessa ja kehossa vankilaan tulon, ja 

siellä olemisen eri vaiheissa ja tilanteissa. Jokainen haastateltu kertoi, että omassa työ-

tehtävässä on mahdollisuuksia tunnistaa ja ottaa naisvankien koettua lähisuhdeväki-

valtaa puheeksi ja puuttua siihen. Tutkimuksen tulokset on esitetty kootusti taulu-

kossa 2.  

 

TAULUKKO 2. Yhteenveto tutkimuksen tuloksista  
  

Lähisuhdeväkival-

lan näyttäytyminen 

vankilaympäris-

tössä 

Lähisuhdeväkival-

lan kohtaamiseen 

vaikuttavat tekijät 

 

Lähisuhdeväkival-

taa kohtaavan työn 

kehittäminen 

-Moninaista 
-Elämää läpäisevää 
ja haavoittavaa 
-Normalisoitunutta 
 

-Työntekijän ammatil-
linen rooli:  

• aktiivinen ja ta-
voitteellinen kar-
toittaja 

• tilannekohtainen 
keskustelija 

• rajaava keskuste-
lija   

• passiivinen ja 
puuttumista si-
vuuttava. 

-Työympäristö ja siellä 

vaikuttavat asenteet 
-Kohtaamista tukevat 
ja haastavat työkäytän-
nöt 

-Selkeät lähisuhdevä-
kivaltaan puutuvat 
työprosessit 
-Turvalliset perheta-
paamiset 
-Tiedon jakaminen lä-
hisuhdeväkivallasta 
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Naisvankien lähisuhdeväkivallan kokemukset ovat yleisiä ja elämässä toistu-

via. Vankilassa olevien naisten lähisuhdeväkivaltakokemukset näyttäytyvät vanki-

laympäristössä monimuotoisina, elämää läpäisevinä ja haavoittavina sekä normalisoi-

tuneina. Monimuotoisuus tarkoittaa vankilassa olevien naisten monimuotoisia väki-

valtakokemuksia. Monimuotoisuus tarkoittaa myös väkivallan roolien kietoutumista, 

ylisukupolvisia väkivallan ketjuja sekä vaikeuksia tunnistaa ja määritellä väkivaltaa. 

Elämään kietoutuneisuus tarkoittaa väkivallan kokemusten pitkäaikaisuutta ja toistu-

vuutta väkivaltaa kokeneiden naisten elämässä. Haavoittavuus puolestaan tarkoittaa 

väkivallan kokemusten vaikutuksia naisiin ja se näkyy muun muassa erilaisten väki-

vallan muotojen samanaikaisuutena, jatkuvana uhkana väkivallasta, lähisuhdeväki-

vallan henkeä uhkaavuutena ja pelkona parisuhteen jälkeisestä väkivallasta ja vai-

nosta. Tulokset osoittavat myös, miten vaikeaa lähisuhdeväkivallan tunnistaminen voi 

väkivallan normalisoitumisen myötä olla sitä kokeneelle naiselle ja tämän myötä myös 

vankilan työntekijöille. 

Lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen vaikuttavia tekijöitä ovat työntekijän am-

matillinen rooli, työympäristö ja siellä vaikuttavat asenteet sekä kohtaamista tukevat 

ja haastavat työkäytännöt. Työntekijän ammatilliset roolit ovat aktiivinen ja tavoitteel-

linen kartoittaja, tilannekohtainen keskustelija, rajaava keskustelija sekä passiivinen ja 

puuttumista sivuuttava. Ammatilliset työroolit ja rooliin kohdistuvat odotukset sekä 

työtehtävät ovat erilaisia, joka näyttäytyi mahdollisuuksissa ja halussa ottaa lähisuh-

deväkivaltaa puheeksi (ks. Linderborg 2023).  

Työympäristö ja siellä esiintyvät asenteet vaikuttavat naisvankien ja lähisuh-

deväkivallan kohtaamiseen naisvankilassa. Yhteiskunnan pärjäävyyttä, pystyvyyttä ja 

kovuutta korostavat asenteet heijastuvat työhön vankilassa ja työympäristönä vankila 

näyttäytyy tiukkuutta ja kovuutta arvostavana. Tiukkuutta ja kovuutta arvostavana 

sekä kyynieseti naisten väkivaltakokemuksiin suhtautuvana ympäristönä naisvankila 

ei ole naiserityisyyttä huomioiva ja se voi vaientaa koetusta lähisuhdeväkivallasta 

kertomista. Lähisuhdeväkivallan kohtaamista tukeviksi käytännöiksi haastatellut 

mainitsivat ohjelmatyön, parisuhdekeskustelut vankilassa olevan naisen ja tämän 

puolison välillä sekä rangaistusajansuunnitelmaan liittyvät keskustelut työntekijän ja 

väkivaltaa kokeneen naisen välillä. 

Vankilassa olevien naisten vaikeudet tunnistaa lähisuhdeväkivaltaa, sen kiel-

täminen ja vähätteleminen ovat puuttumista ja kohtaamista vaikeuttavavia tekijöitä. 

Puuttumista hankaloittaviksi rakenteellisiksi tekijöiksi nousee työskentelyprosessien 

epäselvyydet sekä työohjeiden ja koulutuksen puutteet tai koulutus, joka ei siirry 

puuttumista tukeviksi käytännöiksi työarkeen. Haasteeksi nousee myös henkilökun-

nan kovat asenteet ja kyyninen suhtautuminen naisten kokemaa lähisuhdeväkivaltaa 

kohtaan (ks. Linderborg 2023). Väkivallan normalisoituminen ja kyyninen suhtautu-
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minen naisten väkivaltakokemuksiin herättävät huolta ja eettistä stressiä haastatelta-

vissa. Puuttumisen haasteita ovat myös henkilöstön vaihtuvuus ja tiedonkulun kat-

kokset, suuri työkuorma ja resurssien vähäisyys. Lisäksi työntekijöille on epäselvää 

mikä on naisvankilan yhteinen toimintatapa ja -prosessi puuttua lähisuhdeväkival-

taan ja miten sitä johdetaan.   

Halu kehittää lähisuhdeväkivaltaa kohtaavaa työtä tuli selvästi esiin haastat-

teluissa. Vankilassa olevien naisten lähisuhdeväkivallan kokemukset tulevat henkilö-

kunnalle lähes päivittäin esiin, mikä kertoo lähisuhdeväkivalta kokemusten yleisyy-

destä vankilassa olevien naisten elämässä sekä perustelee tarvetta kehittää väkivaltaan 

puuttuvaa ja kohtaava työtä. Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn kehittäminen ra-

kentuu tulosten mukaan kolmen kokonaisuuden alle, jotka ovat selkeät lähisuhdevä-

kivaltaan puuttuvat työprosessit, turvalliset perhetapaamiset ja tiedon jakaminen lä-

hisuhdeväkivallasta. Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn kehittäminen tarkoittaa 

konkreettisia toimia, joilla varmistetaan turvallisuutta, tarjotaan apua ja tukea koke-

musten käsittelemiseen sekä väkivallasta irrottautumiseen naisen toimijuutta vahvis-

tamalla.  

Tutkimustehtävänä oli tutkia, miten naisiin kohdistunutta lähisuhdeväkival-

taa kohdataan naisvankilassa. Tulosten mukaan naisvankien lähisuhdeväkivaltakoke-

mukset ovat toistuvia, elämään monin eri tavoin kietoutuneita ja haavoittavia. Nais-

vankien kokema lähisuhdeväkivalta tulee naisvankilassa ilmi monin eri tavoin; van-

kilassa olevien naisten puheessa ja kehossa vankilaan tulon, ja siellä olemisen eri vai-

heissa ja tilanteissa. Naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta on läpitunkeva ilmiö 

naisvankilassa. Ilmiön kohtaaminen naisvankilassa näyttäytyy vaihtelevana, työnteki-

jöiden ammatillisiin rooleihin ja työympäristön asenteisiin kytkeytyvänä yhteistä ke-

hittämistä vaativana työalueena.  
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5.1 Johtopäätökset 

Tutkimukseni osoittaa, että naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta on tunnistettu ja 

läpitunkeva ilmiö naisvankilassa. Siihen puututaan ja sitä kohdataan vankilassa vaih-

televasti. Lähisuhdeväkivallan kohtaaminen naisvankilassa ilmenee tässä tutkimuk-

sessa ammattilaisten rooliin, työympäristöön ja asenteisiin kytkeytyvinä suhtautumis- 

ja toimintaprosesseina. Vaihtelevuus kohtaamisessa tarkoittaa erilaisia työskentely- ja 

suhtautumistapoja naisvankien kokemaa lähisuhdeväkivaltaa kohtaan. Työskentely- 

ja suhtautumistavat vaihtelevat traumatietoisista turvallisista keskustelu- ja arkikäy-

tänteistä kyynisiin ja lähisuhdeväkivaltakokemuksia sivuuttaviin puhe- ja työkäytän-

teisiin. Vaihtelevuutta selittäviä tekijöitä on useita ja niissä on yhtymäkohtia aiempaan 

naisten väkivaltakokemuksia ja niihin puuttumista käsitteleviin tutkimuksiin (myös 

Granfelt 2007a, 2015; Husso 2003; Lattu 2016; Piippo 2022; Pösö 1986; Salovaara 2019). 

Lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan työn tulisi naisvankilassa olla ilmiön laajuus huomi-

oiden kaikkia työntekijöitä, kuntoutustoimia, toimintoja ja käytäntöjä läpileikkaavaa 

sillä tutkimusten mukaan (esim. Nyqvist 2001; Piispa 2004) lähisuhdeväkivalta on il-

miö, jolla on taipumus jatkua ja raaistua, ellei tilanteeseen haeta ja anneta apua. Syste-

maattinen lähisuhdeväkivaltaan puuttuva työ edellyttää yhteistä tahtotilaa puuttua 

lähisuhdeväkivaltaan, työprosessien ja naiserityisen työn pitkäjänteistä johtamista ja 

jatkuvaa kehittämistä. 

Ammatillisten roolien tarkastelun kautta on mahdollista tutkia kohtaamista 

mahdollistavia ja estäviä työnkuvaan, asenteisiin ja rakenteisiin kytkeytyviä tekijöitä 

sekä kehittää väkivalta kohtaavaa työtä naisvankilassa. Näkemykset työtehtävien en-

sisijaisuudesta sekä kontrollin ja tuen välisestä suhteesta vaihtelevat eri 

5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA    
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ammattikuintien välillä, mikä heijastuu lähisuhdeväkivaltaa kohtaavaan työhön 

naisvankilassa. Tutkimukseni osoittaa, että osa naisvankilan työntekijöistä on 

sisäistänyt naiserityisen työn lähtökohdat osaksi omaa ammatillista työrooliaan. He 

ottavat lähisuhdeväkivaltaa puheeksi ja auttavat tunnistamaan ilmiötä, tarjoavat 

kokemusten käsittelemiseen tukea sekä apua käytännön asioiden järjestämiseen.  

Heidän työotteensa on traumatietoinen ja asiakasta kunnioittava. 

 Samaan aikaan osa työntekijöistä suhtautuu haastateltavien kertoman 

mukaan naisvankien lähisuhdeväkivaltakokemuksiin ohittavasti, normalisoivasti ja 

kyynisesti. Haastateltavien kertoma kyynisestä asenteesta ja ohittavasta suhtautumi-

sesta naisvankien väkivaltakokemuksiin pysäyttää pohtimaan työroolien ja -tehtävien 

ensisijaisuutta (tuki vai kontrolli) ja naisvankilassa tehtävän työn eettisiä lähtökohtia 

sekä arvoja. Kyynisessä ja sivuuttavassa, väkivallan kokijaa yksipuolisesti vastuutta-

vassa suhtautumisessa naisten lähisuhdeväkivaltakokemuksiin voidaan tunnistaa ole-

van jopa institutionaalisen väkivallan (Salovaara 2019, 150) ja systeemisen väkivallan 

(ks. Ronkainen 2006) piirteitä, joita olisi syytä pysähtyä työyhteisössä ja mahdollisesti 

laajemminkin koko rikosseuraamusalalla pohtimaan. Työympäristönä naisvankilaa 

kuvattiin tiukkuutta ja kovuutta arvostavaksi, joka ilmenee puhetavoissa, kyynisissä 

asenteissa ja vankilan armeijamaista kuria korostavassa kovassa ympäristössä. Työ-

ympäristön muovautumiseen edellä kuvatun laiseksi selittävät osaltaan ympäröivän 

yhteiskunnan kovat, rankaisemista korostavat arvot rikoksia tehneitä kohtaan. Nais-

vankila on erityinen työympäristö, joka vaikuttaa työntekijöiden asenteisiin ja nais-

vankien lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen. On tärkeää ymmärtää, että vankilan hen-

kilökunnan työympäristö on se lähiympäristö, jossa naisvangit elävät arkeaan. Naise-

rityisyyden huomioiva lähiympäristö on sellainen, jossa traumakokemuksia voi tuoda 

turvallisesti esiin ja tunteiden ilmaisua on mahdollista harjoitella (Salovaara 2019b, 25). 

Sen äärelle, mitä naiserityisyyden huomioiva lähiympäristö tarkoittaa käytännön 

työarjessa naisvankilassa, olisi väkivaltaa kokemaan joutuneiden naisten vuoksi 

tärkeää pysähtyä. Yhtä tärkeää on pysähtyä tarkastelemaan myös sitä, mitä vaikuuksia 

tiukkuutta ja kovuutta korostavalla ympäristöllä vankilassa oleviin, väkivaltaa 

kokeviin naisiin voi olla. 

Tutkimuksessa nousi esiin myös muita haasteita, joita lähisuhdeväkivallan 

kohtaamiseen naisvankilassa liittyy. Haasteista kertominen oli runsaampaa ja monivi-

vahteisempaa kuin kohtaamista tukevista työkäytänteistä kertominen. Tulkitsen tä-

män kertovan työntekijöiden motivaatiosta ja tarpeesta kehittää lähisuhdeväkivaltaan 

puuttuvia työkäytänteitä. Lähisuhdeväkivallan kohtaamista vaikeuttavia tekijöitä 

naisvankilassa ovat ilmiön normalisoituminen sekä väkivaltaa kokeneelle naisvangille 

että työntekijöille, ilmiön kerroksellisuus ja kietoutuneisuus. On ymmärrettävää, että 

lähisuhdeväkivaltailmiön moninaisuus ja vyyhtiytyminen voivat tehdä ilmiöön tart-



 

 

44 

 

tumisen naisvankilassa vaikeaksi. Vankilassa olevan naisen rooli suhteessa väkival-

taan voi olla tekijä, uhri ja todistaja (Ks. Lattu 2016). Työntekijä voi tuntea moraalista 

ristiriitaa ja hämmennystä työskennellessään naisvangin uhriuden ja tekijyyden koke-

musten risteämissä. Ilmiön normalisoituminen, niin väkivaltaa kokemaan joutuneiden 

naisvankien, kuin vankilan henkilökunnankin keskuudessa vaikuttaa väistämättä lä-

hisuhdeväkivallan kohtaamiseen. Husson (2003) mukaan parisuhdeväkivalta on ilmiö, 

joka hivuttautuu vähitellen osaksi tavanomaista elämää muuttuen normaaliksi, aivan 

kuten tutkimukseni haastatellut kertoivat pitkään väkivaltaa kokeneille naisille tapah-

tuneen. Sama ilmiö voi tapahtua myös asiakkaiden kokemaa väkivaltaa työssään tois-

tuvasti käsitteleville ammattilaisille, jollei ilmiötä tunnisteta siirtyväksi ja työssä läsnä 

olevaksi. Väkivallan normalisoituminen työntekijöille näyttäytyy tässä tutkimuksessa 

inhimillisenä reaktiona ja pyrkimyksenä suojautua työssä.  

Lähisuhdeväkivallan kohtaamista hankaloittaviksi rakenteellisiksi tekijöiksi 

nousivat työskentelyprosessien epäselvyydet sekä työohjeiden ja koulutuksen puut-

teet. Haastatellut kokivat haasteiksi myös henkilöstön vaihtuvuuden ja tiedonkulun 

katkokset, suuren työkuorman ja resurssien vähäisyyden. Rikosseuraamuslaitos on 

kouluttanut henkilöstöään naiserityiseen työhön, mutta tästä huolimatta haastatel-

luilla oli tunne, että koulutus on ollut riittämätöntä ja lähisuhdeväkivaltaan puuttuvan 

työn työprosessit ovat epäselviä eivätkä naiserityisen työn periaatteet tai tavoitteet 

kohtaa arjen työn kanssa.  

Naisvankilassa on tarve kehittää selkeä, arkeen pilkottu lähisuhdeväkivaltaan 

puuttuva työprosessi, jotka koskettaa kaikkia työntekijöitä. Naisvankilan henkilökun-

nan halu kehittää lähisuhdeväkivaltaan puuttuvaa työtä nousi selkeästi esiin tutki-

mushaastatteluissa. Moni esiin nostetuista työn kehittämiskohteista kuten perhetapaa-

miset ja lähisuhdeväkivallasta kertovan psykoedukaation lisääminen vaativat lähisuh-

deväkivaltaa kohtaavan työ nostamista yhteisen tarkastelun kohteeksi naisvankilassa. 

Lähisuhdeväkivallan tunnistamista ja sen kohtaamista naisvankilassa voisivat tukea 

selkeät työskentelymallit ja -ohjelmat sekä yhdessä sovitut käytännöt. Työskentely-

mallit ja -tavat helpottavat puheeksi ottoa ja puuttumista, mahdollistavat väkivallan 

käsittelyn ja tukevat väkivallasta irrottautumista. Työntekijällä on selkeä käsitys siitä, 

mitä häneltä odotetaan ja ammatillinen rooli mahdollistaa tarvittaessa syvällisemmät 

keskustelut väkivaltaa kokeneen kanssa. Notkon ja kumppaneiden mukaan (2011, 

1604) lähisuhdeväkivallan tunnistamista helpottavat rutiininomaisesti käytettävät vä-

kivallan kartoituslomakkeet. Kartoituslomakkeita on vapaasti saatavilla THL:n verk-

kosivuilta ja niitä voisi olla hyvä ottaa käyttöön työskentelyssä vankilassa olevien nais-

ten kanssa.  

Lähisuhdeväkivallan kohtaamiseen ja puuttumisen käytänteisiin liittyvä tut-

kimukseni tuo esiin naisvankilan sisäistä kamppailua rankaisemisen ja naiserityisen 

kuntouttamisen välillä (vrt. Hasenfeld 1983, 7). Rikoksia tehneillä ja vankilassa olevilla 
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naisilla on tutkimusten mukaan (mm. Messina ym. 2010; Granfelt 2007b; Salovaara 

2019) tarve erityisille, naisten tarpeet huomioiville palveluille. Granfelt (2007a, 157) 

kutsuu julmaksi yhteiskuntapolitiikaksi sitä, etteivät naiset saa tarvitsemaansa tukea 

ja palveluita vankilassa. Lähisuhdeväkivalta on ilmiö, jossa yhdistyvät yksilön, per-

heen, sosiaalisten suhteiden, vallitsevan kulttuurin, sukupuoliodotusten ja yhteiskun-

nallisten tekijöiden samanaikainen vaikutus. Lähisuhdeväkivallan kokeminen aiheut-

taa tarvetta erityisille palveluille ja sensitiiviselle työotteelle. Naisten erityistarpeita 

huomioivaa on se, että lähisuhdeväkivaltailmiö ymmärretään naisvankilassa suku-

puolistuneena ilmiönä, joka koskettaa naisia eri tavalla kuin miehiä. Kaikki edellä esi-

tetty vahvistaa käsitystä siitä, että lähisuhdeväkivalta on moniulotteinen ja usein pit-

käkestoinen ilmiö, johon naiserityinen puuttuminen rakentuu traumatietoisesta työot-

teesta sekä turvallisesta ja sensitiivisestä ympäristöstä, jossa osataan hyödyntää mo-

niammatillisia näkökulmia lähisuhdeväkivallasta irrottautumisen tukemisessa. Lähi-

suhdeväkivalta on ilmiö, joka pahimmillaan johtaa kuolemaan. Siksi on ehdottoman 

tärkeää ja jopa viranomaisia velvoittavaa, että naisten lähisuhdeväkivaltakokemuksiin 

suhtaudutaan vakavasti ja niihin tarjotaan apua ja tukea vankeusaikana.  

 

5.2 Pohdinta 

Tutkimukseni tavoitteena oli tuottaa tietoa naisvankilan työntekiijöiden keinoista ja 

mahdollisuuksista sekä vankilaympäristön valmiuksista kohdata naisten kokemaa 

lähisuhdeväkivaltaa. Tutkimuksessa kysyttiin millaisena naisvankien lähisuhdeväki-

valtakokemukset näyttäytyvät vankilaympäristössä henkilökunnan kuvaamina ja mil-

laiset tekijät vaikuttavat koetun lähisuhdeväkivallan kohtaamisen naisvankilassa. Ky-

symyksiin on vastattu kuvaamalla analyysin tuloksia lähisuhdeväkivallan näyttäyty-

misestä vankilassa sekä kohtaamiseen vaikuttavia tekijöitä. Lisäksi tutkimuksessa et-

sittiin vastausta siihen, miten lähisuhdeväkivaltaan puuttuvaa työtä tulisi kehittää. 

Olen aineiston analyysin avulla pystynyt osoittamaan lähisuhdeväkivaltaa kohtaavan 

työn kehittämiskohtia naisvankilassa. Tutkimuksen ympäristönä on naisvankila, jol-

loin tuloksia voidaan hyödyntää erityisesti rikosseuraamusalan asiakaskohtaamisissa 

sekä koulutus- ja kehittämistyössä. Tutkielman tuloksia voidaan hyödyntää laajasti 

myös kaikissa niissä palveluissa, joissa väkivaltaan kokemaan joutuneet sekä sitä teh-

neet aikuiset asioivat.   

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena käyttäen aineistolähtöisen si-

sällönanalyysin menetelmää. Arvioin tutkimusmenetelmän olleen tähän tutkimuk-

seen hyvin soveltuva, sillä aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla oli mahdollista 

lähestyä laajaa haastatteluaineistoa etsien avoimin mielin juuri niitä kohtia aineistosta, 
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jotka vastasivat asettamiini tutkimuskysymyksiin. Tuomen ja Sarajärven (2018) mu-

kaan sisällön analyysin tavoitteena on aikaansaada selkeä sanallinen kuvaus käsiteltä-

västä ilmiöstä. Analyysin vaiheita olen kuvannut mahdollisimman tarkasti sekä teks-

timuodossa että taulukon avulla tutkimuksen luotettavuuden takaamiseksi. On tär-

keää huomioida, että tutkimusaineistoni on hyvin rajallinen, joten tutkimukseni tulos-

ten pohjalta ei voida tehdä esimerkiksi rikosseuraamusalaa tai naisvankilan henkilö-

kuntaa koskevia yleistyksiä. Väitän kuitenkin, että tutkimukseni tulosten avulla voi-

daan kehittää naisvankilassa tehtävää lähisuhdeväkivaltaa kohtaavaa työtä.  

Tutkimus vahvisti tietoa siitä, että vankilassa olevien naisten lähisuhdeväki-

valta kokemukset ovat yleisiä, monella tapaa elämään kietoutuvia ja haavoittavia. Tut-

kimuksen tulokset ovat yhtenevät aiemman tutkimuksen (mm. Granfelt 2007b, 2020; 

Joukamaa 2010; Salovaara 2019) kanssa. Tutkimus tuotti uutta tietoa lähisuhdeväki-

vallan kohtaamista tukevista ja haastavista ammatillisista rooleista ja asenteista, työ-

käytänteistä sekä työympäristön vaikutuksista naisvankilassa. Arvioin myös, että tut-

kimukseni tuo uutta näkökulmaa väkivaltatyön ja sosiaalityön tutkimukseen tuotta-

malla tietoa siitä, miten naisvankilan henkilökunta kohtaa naisten kokemaa lähisuh-

deväkivaltaa ja mitkä tekijät vaikuttavat kohtaamiseen.  

Tutkimuksen tekeminen synnytti myös jatkotutkimusaiheita. Ensinnäkin pi-

dän sosiaalityön ja naisiin kohdistuvan lähisuhdeväkivaltatutkimuksen kannalta tär-

keänä sitä, että tutkimusta laajennettaisiin koskemaan naisvankien kokemuksia lähi-

suhdeväkivallan kohtaamisesta vankilassa. Sitä, miten vankilassa olevat naiset koke-

vat tulleensa kohdatuksi lähisuhdeväkivaltakokemustensa kanssa olisi naisten itsensä 

sekä palveluiden kehittämisen näkökulmasta tärkeää tutkia. Ajattelen, että naisten ko-

kemusten kuuleminen voi rakentaa naiserityiselle työskentelylle suuntaa, jonka mu-

kaisesti naisvankilassa olisi hyvä työtä kehittää. Tämän lisäksi tutkimuksessani nousi 

yllättäen esiin tiukkuutta ja kovuutta korostava vankilaympäristö ja sen vaikutukset 

työntekijöihin sekä tuomiota suorittaviin naisiin. Näen tärkeänä, että tutkimusta tästä 

aiheesta jatkettaisiin, jotta ymmärrys naiserityisyyden huomioivan ympäristön merki-

tyksestä ja vaikutuksista kasvaisi entisestään naisvankilassa.  

Palaan vielä tutkielman johdannossa esiin tuomiini kokemuksiini sosiaalityön 

arjesta. Tutkimuksen tekeminen avasi minulle ikkunoita naisvankilassa tehtävään työ-

hön. Siihen arkitodellisuuteen mitä vankilan muurien sisäpuolella eletään vuoden jo-

kaisena päivänä. Se lisäsi ymmärrystäni naisiin kohdistuvasta väkivallasta ja sen ilme-

nemisestä vankilassa ja pysäytti arvostavan ja kunnioittavan kohtaamisen merkityk-

sen äärelle. Tutkimuksen tekeminen vahvisti entisestään käsitystäni suhdeperustaisen 

sosiaalityön kuntoutumista tukevista mahdollisuuksista. Asiakkaan puolelle asettuva 

ja luottamusta rakentava suhde edistää toipumista ja kokemusta siitä, että apua on 

saatavilla, on huolenpidon arvoinen ja että, kelpaa sellaisena kuin on.  
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Liite 1: Tutkimukseen osallistumispyyntö naisvankilan henkilökunnalle. 

 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

Hei!  

Olen Paula Arbelin, sosiaalityön maisteriohjelman opiskelija, Jyväskylän yliopiston Kokko-

lan yliopistokeskus Chydeniukselta. Osana opintojani teen pro gradu tutkielman, jonka ta-

voitteena on tuottaa tietoa, miten naisvankien kokema lähisuhdeväkivalta näyttäytyy henki-

lökunnalle ja millaisia käytäntöjä ja keinoja vankilan henkilökunnalla on käsitellä sitä nais-

vankien kanssa. Tutkielman tarkoituksena on edistää vankilassa olevien naisten yksilölli-

semmän ja vaikuttavan, naiserityisen kuntoutuksen toteutumista.  

Kerään tutkimusaineiston haastattelemalla naisvankilan henkilökuntaa. Tallennan haastatte-

lut ja puran puheen tekstin muotoon haastattelujen jälkeen. Käytän tulosten raportoinnissa 

suoria haastatteluotteita valikoiden ja anonymisoiden aineiston niin, että niissä ei kuiten-

kaan paljastu naisvankien elämään liittyviä tunnistettavia ja yksilöitäviä asioita, eikä haasta-

teltujen henkilöllisyys.  

Tutkimukseen on kutsuttu osallistumaan kaikki naisvankilan henkilökuntaan kuuluvat eri 

osastoilla ja erilaisissa työtehtävissä työskentelevät henkilökunnan jäsenet. 

Huomioitavia asioita: 

1. ilmoittaudu ja varaa haastatteluaika laittamalla sähköpostia minulle sähköposti: X 

Kerro ilmoittautumisen yhteydessä millaisessa työtehtävässä vankilassa työskentelet. 

2. haastatteluun osallistuminen tapahtuu työajalla ja se kestää arviolta 30–60 minuuttia 

3. haastattelut järjestetään naisvankilassa 

4. haastatteluun ei tarvitse valmistautua etukäteen 

Tähän tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Voit kieltäytyä osallistumasta tutki-

mukseen, keskeyttää osallistumisen tai peruuttaa jo antamasi suostumuksen syytä ilmoitta-

matta milloin tahansa tutkimuksen aikana. Tästä ei aiheudu sinulle kielteisiä seurauk-

sia. Tutkijana sitoudun noudattamaan voimassa olevia tutkimusaineiston säilyttämiseen ja 

tietosuojalainsäädäntöön liittyviä ohjeita.     

Pro gradututkielman ohjaajani on yliopistonlehtori Laura Tiitinen, Kokkolan yliopistokes-

kus Chydenius, Jyväskylän yliopisto, sähköpostiosoite: X 

 

Ystävällisin terveisin, Paula Arbelin 

Sähköpostiosoite: X 

 

 

 

 

 



 

 

 

Liite 2: Suostumuslomake 

 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

SUOSTUMUS OSALLISTUA TIETEELLISEEN TUTKIMUKSEEN             
 
Tutkimuksen nimi: Lähisuhdeväkivalta naisvankilassa vankilan henkilökunnan kuvaa-
mana  
 
Olen ymmärtänyt, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja voin milloin ta-
hansa syytä kertomatta keskeyttää osallistumiseni tutkimukseen tai peruuttaa antamani 
suostumuksen. Keskeyttämisestä ei aiheudu minulle kielteisiä seuraamuksia. Keskeyttämi-
seen asti minusta kerättyjä tutkimusaineistoja voidaan edelleen hyödyntää tutkimuksessa. 
Olen saanut tiedotteen tutkittavalle sekä tietosuojailmoituksen, ja minulla on ollut mahdolli-
suus esittää tutkijoille tarkentavia kysymyksiä, joten olen saanut riittävät tiedot tutkimuk-
sesta ja henkilötietojeni käsittelystä.  
 
Antamalla suostumukseni osallistua tähän tutkimukseen tutkittavana hyväksyn, että mi-
nulta kerätään tietoa tiedotteessa kuvattuun tutkimukseen ja että minulta kerättyjä henkilö-
tietoja kerätään, käytetään ja käsitellään tietosuojailmoituksessa kuvatun mukaisesti. 
 
Olen ymmärtänyt saamani tiedot, olen harkinnut edellä mainittuja kohtia ja olen päättänyt, 
että haluan osallistua tutkimukseen. 

Kyllä ☐ Ei ☐  
 
Vahvistus: 
 
 
Tutkimukseen osallistuvan allekirjoitus, nimenselvennys ja päivämäärä 
 
 
Yhteystiedot: 

Paula Arbelin 

Sähköpostiosoite: X 

 

Pro gradututkielman ohjaaja yliopistonlehtori Laura Tiitinen, sähköpostiosoite: X, Kokko-
lan yliopistokeskus Chydenius, Jyväskylän yliopisto 

 
Paperista tai taltioitua suostumusta säilytetään tietoturvallisesti, kuten muutakin henkilötie-
toa. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Liite 3: Tietosuojailmoitus 

JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO 

TIETOSUOJAILMOITUS 

Lähisuhdeväkivalta naisvankilassa vankilan henkilökunnan kuvaamana -pro gradu tutkielma 
Olet osallistumassa tutkimukseen. Tässä tietosuojailmoituksessa sinulle kerrotaan henkilötietojesi 
käsittelystä osana tutkimusta. Sinulla on lain mukaan oikeus saada nämä tiedot.   
  
1. Rekisterinpitäjä(t)  
 
Rekisterinpitäjä, pro gradu- tutkielman suorittaja ja yhteyshenkilö: Paula Arbelin, maisteriopiske-
lija, sähköpostiosoite: X. Käsiteltäessä tutkittavien henkilötietoja rekisterinpitäjä on taho, joka on 
vastuussa tutkittavien henkilötietojen asiallisesta ja lainmukaisesta käsittelystä. 
 
Tutkimuksen ohjaaja: Laura Tiitinen, Kokkolan yliopistokeskus Chydenius, Jyväskylän yliopisto, 
https://www.jyu.fi/fi/yhteystiedot 
 
2. Henkilötietojen käsittelijä(t) 
 
Tutkimuksen toteutuksen aikana rekisterinpitäjä voi käyttää henkilötietojen käsittelijöitä, joita ei 
pystytä nimeämään etukäteen. Käsittelijöiden kanssa tehdään aina tarvittavat sopimukset ja niiden 
soveltuvuus henkilötietojen tietoturvalliseen käsittelyyn arvioidaan ennen sopimuksen tekoa. Rekis-
teröityä informoidaan käsittelijän käyttämisestä erikseen, jos muutos on merkittävä rekisteröidyn 
näkökulmasta. 
  
Tutkimustiedon oikeellisuuden varmistamiseksi rekisterinpitäjä voi antaa tietoja käsiteltäväksi (ensi-
sijaisesti ilman suoria tunnistetietoja) ns. tutkimuksen monitoroijalle tai verifioijalle määräajalle, mi-
käli tämä on välttämätöntä. Nämä toimivat tutkimushenkilöstön valvonnassa ja heidän kanssaan 
tehdään tietojenkäsittelysopimukset. 
 
3. Henkilötietojen muu luovuttaminen tutkimuksen aikana 
 
Tietojasi käsitellään luottamuksellisesti eikä niitä luovuteta sivullisille. 
 
4. Tutkimuksessa ” Lähisuhdeväkivalta naisvankilassa vankilan henkilökunnan kuvaamana” käsi-

teltävät henkilötiedot  
  
Henkilötietojasi käsitellään tiedotteessa kuvattua tutkimustarkoitusta varten.  
  

https://www.jyu.fi/fi/yhteystiedot


 

 

 

Tutkimuksessa Sinusta kerätään seuraavia henkilötietoja: vankilan nimi, jossa työskentelet, tehtä-
vänimikkeesi, työkokemuksesi, sähköpostiosoitteesi, äänitallenne sekä haastattelumuistiinpanot. 
Tietojen kerääminen perustuu tutkimussuunnitelmaan.  
 
Tutkimuksessa ei käsitellä erityisiä henkilötietoryhmiä.  
 
Kaikki tutkittavat ovat täysi-ikäisiä. 
 
  
5. Henkilötietojen käsittelyn oikeudellinen peruste tieteellisessä tutkimuksessa  
 

☒Yleisen edun mukainen tieteellinen tutkimus (tietosuoja-asetuksen artikla 6.1.e, erityiset henkilö-
tietoryhmät 9.2.j)  
 
6. Henkilötietojen siirto EU/ETA ulkopuolelle  
  
Tutkimuksessa tietojasi ei siirretä EU/ETA-alueen ulkopuolelle.   
 
 
7. Henkilötietojen suojaaminen  
  
Henkilötietojen käsittely tässä tutkimuksessa perustuu asianmukaiseen tutkimussuunnitelmaan ja 
tutkimuksella on vastuuhenkilö. Tutkimuksessa toimitaan niin, etteivät Sinua koskevat tiedot pal-
jastu ulkopuolisille. Tutkimustulosten (Pro Gradu) osalta pyritään siihen, ettei Sinua voida tunnistaa 
suoraan taikka välillisesti tutkimustuloksista. Osana Pro Gradua voidaan käyttää suoria lainauksia 
haastattelusta. 
 
Suorat tunnistetiedot poistetaan suojatoimena aineiston litterointivaiheessa eli tutkittavaa koskeva 
äänitallenne tuhotaan. Myös sähköpostiosoitteet hävitetään, kun haastattelu on tehty.  
 
Litteraatit tallennetaan tutkijan omalle tietokoneelle. Sähköpostiosoitteet osallistumispyyntöjä ja 
haastattelukutsuja säilytetään tutkijan tietokoneella niin kauan kuin haastattelu on tehty, jonka jäl-
keen ne poistetaan. Tutkija ei lähetä tutkittaville sähköpostia siten, että muiden tutkimuksiin osallis-
tuvien tiedot näkyisivät vastaanottajakentässä, eikä muutoinkaan toimi niin, että ulkopuolisilla olisi 
pääsy tutkittavan tietoihin. Tutkija vastaa aineiston hallinnasta sen elinkaaren aikana ja tietojen hä-
vittämisestä tutkimuksen päätyttyä. 
 
Tutkimuksesta on tehty erillinen tietosuojan vaikutustenarvio/tietosuojavastaavaa on kuultu vaiku-
tustenarvioinnista 

☐  Kyllä ☒ Ei, koska tutkija on tarkastanut, ettei vaikutustenarviointi ole pakollinen. 
  
   
8. Henkilötietojen käsittely tutkimuksen päättymisen jälkeen   

☒ Tutkimusrekisteri hävitetään tutkimuksen päätyttyä arviolta 10/2023. 
  
9. Rekisteröidyn oikeudet  
   
Oikeus saada pääsy tietoihin (tietosuoja-asetuksen 15 artikla)  
Sinulla on oikeus saada tieto siitä, käsitelläänkö henkilötietojasi ja mitä henkilötietojasi käsitellään. 
Voit myös halutessasi pyytää jäljennöksen käsiteltävistä henkilötiedoista.  
  



 

 

 

Oikeus tietojen oikaisemiseen (tietosuoja-asetuksen 16 artikla)  
Jos käsiteltävissä henkilötiedoissasi on epätarkkuuksia tai virheitä, sinulla on oikeus pyytää niiden 
oikaisua tai täydennystä.  
  
Oikeus tietojen poistamiseen (tietosuoja-asetuksen 17 artikla)  
Sinulla on oikeus vaatia henkilötietojesi poistamista tietyissä tapauksissa. Oikeutta tietojen poistami-
seen ei kuitenkaan ole, jos tietojen poistaminen estää tai vaikeuttaa suuresti käsittelyn tarkoituksen 
toteutumista tieteellisessä tutkimuksessa.  
  
Oikeus käsittelyn rajoittamiseen (tietosuoja-asetuksen 18 artikla)  
Sinulla on oikeus henkilötietojesi käsittelyn rajoittamiseen tietyissä tilanteissa kuten, jos kiistät hen-
kilötietojesi paikkansapitävyyden.  
  
Vastustamisoikeus (tietosuoja-asetuksen 21 artikla)  
Sinulla on oikeus vastustaa henkilötietojesi käsittelyä, jos käsittely perustuu yleiseen etuun tai oikeu-
tettuun etuun. Tällöin rekisterinpitäjä ei voi käsitellä henkilötietojasi, paitsi jos se voi osoittaa, että 
käsittelyyn on olemassa huomattavan tärkeä ja perusteltu syy, joka syrjäyttää oikeutesi.  
  
Oikeuksista poikkeaminen  
Tässä kuvatuista oikeuksista saatetaan tietyissä yksittäistapauksissa poiketa tietosuoja-asetuksessa 
ja Suomen tietosuojalaissa säädetyillä perusteilla siltä osin, kuin oikeudet estävät tieteellisen tai his-
toriallisen tutkimustarkoituksen tai tilastollisen tarkoituksen saavuttamisen tai vaikeuttavat sitä suu-
resti. Tarvetta poiketa oikeuksista arvioidaan aina tapauskohtaisesti. Oikeuksista voidaan poiketa 
myös jos rekisteröityä ei pystytä tai ei enää pystytä tunnistamaan. 
 
Profilointi ja automatisoitu päätöksenteko  
  
Tutkimuksessa henkilötietojasi ei käytetä automaattiseen päätöksentekoon. Tutkimuksessa henkilö-
tietojen käsittelyn tarkoituksena ei ole henkilökohtaisten ominaisuuksiesi arviointi, ts. profilointi 
vaan henkilötietojasi ja ominaisuuksia arvioidaan laajemman tieteellisen tutkimuksen näkökulmasta.  
  
Rekisteröidyn oikeuksien toteuttaminen  
Jos sinulla on kysyttävää rekisteröidyn oikeuksista, voit olla yhteydessä graduntekijään pa-
miarbe(at)jyu.fi 
 
Tietoturvaloukkauksesta tai sen epäilystä ilmoittaminen Jyväskylän yliopistolle  
https://www.jyu.fi/fi/yliopisto/tietosuojailmoitus/ilmoita-tietoturvaloukkauksesta  
  
Sinulla on oikeus tehdä valitus erityisesti vakinaisen asuin- tai työpaikkasi sijainnin mukaiselle valvon-
taviranomaiselle, mikäli katsot, että henkilötietojen käsittelyssä rikotaan EU:n yleistä tietosuoja-ase-
tusta (EU) 2016/679. Suomessa valvontaviranomainen on tietosuojavaltuutettu.  
  
Tietosuojavaltuutetun toimiston ajantasaiset yhteystiedot: https://tietosuoja.fi/etusivu  
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Liite 4: Teemahaastattelurunko 

 

 

TEEMAHAASTATTELURUNKO 

Taustatietoja: työtehtävä vankilassa, työkokemus 

 

1. Mitä lähisuhdeväkivalta on ja kuinka se näyttäytyy vankilassa? 

• Millaisia lähisuhdeväkivallan muotoja olet työssäsi vankilassa olevien naisten 

kanssa kohdannut?  

• Miten usein ja millä tavoin lähisuhdeväkivalta tulee esiin työssäsi vankilassa 

olevien naisten kanssa?  

• Millaisia ajatuksia työssäsi näyttäytyvä lähisuhdeväkivalta herättää? 

 

2. Millaisia käytäntöjä ja keinoja vankilan henkilökunnalla on käsitellä lähi-

suhdeväkivaltaa naisvankien kanssa? 

• Millaisia kokemuksia sinulla on lähisuhdeväkivaltaan puuttumisen haasteista 

ja/tai sen käsittelemisen mahdollisuuksista omassa työssä?  

• Millaisia työkäytäntöjä ja ohjeita teillä on lähisuhdeväkivallan käsittele-

miseksi vankilassa olevien naisten kanssa?  

• Onko työyhteisönne ja organisaation lähisuhdeväkivallan käsittelemistä kos-

keva tuki ja ohjeistus mielestänne riittävää?  

• Mitkä olisivat keskeisimmät asiat vankilassa olevien naisten lähisuhdeväki-

valtakokemusten käsittelyyn liittyen, joihin tuomion suorittamisen aikana 

voitaisiin vankilassa vaikuttaa?  

 

3. Onko vielä jotakin mitä haluaisit sanoa vankilassa olevien naisten lähisuh-

deväkivaltakokemusten näyttäytymiseen ja/tai niihin puuttumisen/autta-

misen näkökulmasta? 
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